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St.meld. nr. 28
 
(2008–2009) 

Om samarbeidet i Organisasjonen for tryggleik og 

samarbeid i Europa (OSSE) i 2008
 

Tilråding frå Utanriksdepartementet av 17. april 2009, 

godkjend i statsråd same dagen.
 

(Regjeringa Stoltenberg II)
 

1 Det politiske samarbeidet
 

Krigen mellom Russland og Georgia i august 2008 
var eit tilbakeslag for politisk dialog og samarbeid 
i Europa. Tilhøvet mellom Russland og dei vest-
lege landa har vorte kjøligare, og samarbeidet har 
vorte vanskelegare. Med ei brei tilnærming og 
mange deltakarar er OSSE ein potensielt viktig rei
skap for politisk dialog og samarbeid for å førebyg
gje og handtere konfliktar i heile OSSE-området. 
Regjeringa er oppteken av at OSSE sitt arbeid for 
tryggleik og samarbeid vert vidareført. På grunn
lag av det utvida tryggleiksomgrepet tykkjest orga
nisasjonen vere eit naturleg forum for å drøfte dei 
felles tryggingspolitiske utfordringane som delta
karlanda står overfor. 

President Medvedjev lanserte i august 2008 eit 
framlegg om ein «ny europeisk tryggingsarkitek
tur». Det russiske framlegget er i liten grad kon
kretisert, men i grove trekk gjer Medvedjev fram
legg om å forhandle fram ei ny avtale for europeisk 
tryggleik. Utanriksministrane drøfta framlegget i 
Helsingfors i desember 2008. Det var semje om at 
OSSE er det rette forumet for vidare dialog, og at 
diskusjonen skal vidareførast på eit høgnivåmøte, 
truleg på utanriksministernivå. Fokus må vere på 
substans, ikkje arkitektur, og det bør ikkje skiljast 
mellom menneskeleg og militær tryggleik. Frå 
norsk side vart det presisert at dialog og samar

beid med Russland er viktig. Samstundes er det 
ikkje aktuelt å svekkje dei etablerte institusjonane. 
Det er viktig å drøfte tryggingspolitiske spørsmål 
med Russland, både i OSSE og i NATO-Russland
rådet. Den tsjekkiske EU-formannskapen har byrja 
på drøftingane med sikte på å utvikle ein felles EU
posisjon. Spørsmålet har òg vore drøfta i NATO. 

OSSE-sendelagets vidare lagnad i Georgia er 
svært usikker som følgje av russisk godkjenning 
av dei to utbrytarområda Abkhasia og Sør-Ossetia. 
Etter at ein ikkje greidde å semjast om vidareføring 
i desember 2008, ligg det no an til at sendelaget vil 
verte nedlagt i mars eller april. Regjeringa stør 
freistnadene til formannskapen på å få til ei forlen
ging av mandatet til OSSE-sendelaget sjølv om 
dette synest vanskeleg. Noreg vil framleis forsvare 
Georgias suverenitet og territoriale integritet og 
oppmodar partane til å etterleve våpenkvileavtala 
av 12. august og tilleggsavtala av 8. september. 

OSSE er òg involvert som forhandlar og obser
vatør i dei uløyste konfliktane om Transnistria i 
Moldova og Nagorno-Karabakh i Aserbajdsjan. Ei 
løysing i Transnistria heng truleg nært saman med 
om Moldova er villig til å erklære seg nøytralt og 
ikkje sikte mot tettare tilknyting til NATO. Når det 
gjeld Nagorno-Karabakh, var det eit reelt framsteg 
at dei to presidentane i Armenia og Aserbajdsjan 
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møttest i Moskva 2. november i fjor og skreiv 
under ei felleserklæring – dette var det første doku
mentet om Nagorno-Karabakh som presidentane i 
desse to landa nokon gong har skrive under på. 
Det er likevel lite truleg at det vert ei løysing på 
konflikten med det første. Regjeringa stør freistna
dene til formannskapen på å skape framgang. Sam
stundes vil Noreg gjennom tosidig hjelp stø pro
sjekt som medverkar til fredsbygging og tillitsska
pande tiltak mellom partane. Samarbeidet med 
norske frivillige organisasjonar, FN-organ, Europa
rådet og Høgkommissæren for nasjonale minorite
tar (HCNM) i tillegg til sendelaget vil i så måte 
vere viktig. 

Respekt for grunnleggjande menneskerettar, 
demokratisk styresett og rettsstatlege prinsipp, 
samt økonomisk og sosial utvikling er naudsynte 
føresetnader for varig tryggleik og stabilitet. Det 
utvida tryggleiksomgrepet, som utgjer fundamen
tet for OSSE sitt arbeid, er kome under aukande 
press dei seinare åra. 

Det er ei prioritert oppgåve for regjeringa å 
arbeide for at OSSE-kontoret for demokratiske 
institusjonar og menneskerettar (ODIHR) skal ha 
ressursar til å stø demokratisering og menneske
rettar i deltakarlanda. OSSE sitt arbeid for å fremje 
frie og demokratiske val står sentralt i dette arbei
det. 

Etter regjeringa sitt syn er ein aktiv dialog med 
sivilsamfunnet ein viktig føresetnad for varig 
tryggleik og stabilitet, og Noreg vil framleis 
arbeide for at OSSE skal styrkje denne dialogen. 
Regjeringa vil vidareføre arbeidet for at menneske
rettsforsvararar i deltakarlanda i OSSE skal få 
betre vern. 

Det omfattande feltnærveret til OSSE er den 
fremste styrken til organisasjonen. Ikkje minst 
gjeld dette med omsyn til vern av menneskerettane 
og rettane til minoritetane. Noreg vil arbeide for at 
OSSE-nærveret i deltakarlanda vert halde ved lag 
til mandata for sendelaga er oppfylde. Det vil vere 
svært beklageleg om OSSE-sendelaget i Georgia 
vert nøydt til å innstille verksemda si medan det 
framleis har eit viktig arbeid å gjere. 

Utviklinga i Kosovo og den framtidige rolla til 
OSSE har stått sentralt i 2008. Den 8. desember 
2008 vart det oppnådd semje om at EU-operasjo
nen i Kosovo skal rapportere til FN og opptre sta
tusnøytralt, og situasjonen har difor vorte klarare. 
OSSE sitt arbeid, ikkje minst for å sikre rettane til 
minoritetane, vert vidareført og utfyller det arbei
det som EU sin politi- og justisoperasjon (EULEX) 
utfører. Sendelaget er likevel for stort i høve til dei 
oppgåvene det kjem til å ha framover, og arbeidet 
med ein kraftig reduksjon i omfang og mandat for 

sendelaget er i gang. Regjeringa stør eit meir foku
sert OSSE-nærvere i Kosovo. 

Regjeringa ønskjer at det monalege OSSE
engasjementet i Serbia vert vidareført og ser klart 
at det framleis trengst eit robust engasjement i 
Bosnia-Hercegovina. OSSE sitt arbeid bør etter 
kvart kunne avsluttast i dei landa som i 2008 vart 
inviterte til å verte medlemer av NATO. OSSE har 
framleis ugjort arbeid i Aust-Europa (Moldova, 
Ukraina og særleg Kviterussland) og i Sør-Kauka
sus når det gjeld å gje råd til og hjelpe landa i sitt 
vidare arbeid for langsiktig tryggleik og stabilitet 
og demokratiske reformer. 

Sendelaga i Sentral-Asia er ryggraden til OSSE 
i denne regionen, og frå norsk side vil vi arbeide for 
at mandata framleis skal vere så robuste som 
mogeleg. Det vil vere særleg viktig å følgje utvik
linga i Kasakhstan fram til landet tek over OSSE
formannskapen neste år. Det vil vere ei monaleg 
styrking av arbeidet at Noreg i 2009 opprettar 
ambassade i Astana. Regjeringa vil vidareføre inn
satsen for grensetryggleik i Tadsjikistan, politire
form i Kirgisistan og det forsiktige reformarbeidet 
gjennom OSSE i Turkmenistan. 

Etter regjeringa sitt syn er det viktig at OSSE 
konsentrerer arbeidet om kjerneoppgåvene. Difor 
bør OSSE framleis rette merksemda mot dei utfor
dringane som etniske og regionale konfliktar, orga
nisert kriminalitet, handel med menneske, våpen 
og narkotika og internasjonal terrorisme utgjer. 
Det er positivt at organisasjonen drøftar samanhen
gen mellom klimaendring, miljø og tryggleik. 
Fleirsidig diplomati er heilt avgjerande for å fremje 
norsk utanriks- og tryggingspolitikk. Regjeringa er 
difor oppteken av å styrkje samarbeidet mellom 
OSSE, FN, EU, Europarådet og NATO og av å sjå 
Noregs tosidige engasjement i samanheng med 
innsatsen i desse organisasjonane. 

Noreg har eit breitt engasjement innan tryg
gingssektorreform både innanfor OSSE, FN og 
tosidig. OSSE medverkar til politi- og justissektor
reform i fleire land og gjer såleis ein viktig innsats 
på dette området. Regjeringa vil vidareføre støtta til 
dette arbeidet, mellom anna med ytterlegare støtte 
til grensesamarbeid i sentralasiatiske land. Noreg 
finansierer også tre juristar frå styrkebrunnen som 
er tilknytt sendelaget i Baku for å fremje justissek
torreform. 

Som ei oppfølging til vedtaket frå ministermø
tet i Madrid i 2007 har OSSE arbeidd for å styrkje 
samarbeidet med Afghanistan med vekt på grense
tryggleik mot dei sentralasiatiske landa. Det er 
utarbeidd ein omfattande prosjektpakke for å 
hjelpe Afghanistan på dette området, som så langt 
ikkje er vedteken. OSSE heldt den årlege konferan
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sen med Asia-partnarane i Kabul i oktober 2008. 
Regjeringa stør arbeidet for styrkt grensetryggleik 
med vekt på ei regional tilnærming og vil også stø 
oppmodinga frå Afghanistan om hjelp frå OSSE til 
gjennomføringa av dei planlagde vala i 2009. 

For Regjeringa er det viktig at hovudprioriterin
gane og dei politiske vedtaka til OSSE vert følgde 
opp med tilstrekkelege ressursar til gjennomfø
ring. Budsjettet må reflektere det som organisasjo
nen faktisk treng, og setje han i stand til å utføre 
arbeidet sitt på ein effektiv måte. Feltarbeidet bør 

etter norsk syn prioriterast. Det same gjeld arbei
det med menneskerettar, bygging av rettsstaten og 
valspørsmål, innsats på politisektoren medrekna 
grensekontroll, handvåpen og destruksjon av 
ammunisjon, kampen mot menneskehandel og 
arbeidet for likestilling. Budsjettforhandlingane 
har vorte stadig vanskelegare dei seinare åra. Det 
er uheldig for planlegging og drift at det no meir er 
ein regel enn eit unntak at budsjettet vert vedteke 
først langt ut i budsjettåret. 
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2 Freds- og demokratibygging
 

OSSE har ein omfattande feltaktivitet. Gjennom 19 
såkalla sendelag i 18 av dei 56 deltakarlanda i 
OSSE stør organisasjonen demokratisk utvikling, 
menneskerettar og rettsstatlege prinsipp i land på 
Vest-Balkan, i Ukraina, Moldova og Kviterussland, 
i Sør-Kaukasus og i Sentral-Asia. 

2.1 Vest-Balkan 

OSSE har framleis det største nærveret sitt på 
Vest-Balkan, og sjølv om ein ventar vidare reduk
sjon i personell, trengst det framleis å fokusere på 
utviklinga i regionen. Arbeidet er innretta mot 
demokrati- og institusjonsbygging, flyktningretur, 
atterreising, overvaking av og hjelp til gjennomfø
ring av demokratiske val, utvikling av masseme
dium, fremjing av rettsstatlege prinsipp og men
neskerettar og støtte til forsoning mellom folke
grupper. Det er eit tett samarbeid med FN, EU og 
NATO om desse spørsmåla. Rolla til OSSE vert 
høgt verdsett av vertslanda, som ser innsatsen frå 
organisasjonen som ei viktig støtte i deira eigne 
reformfreistnader og arbeidet for euroatlantisk 
integrasjon. 

Det har vore ei viss nedbygging av aktivitetane 
til sendelaga dei seinare åra, etter kvart som man
data vert oppfylde og nasjonale styresmakter og 
lokale aktørar har vore i stand til å overta ansvaret. 
Samstundes har EU trappa opp arbeidet sitt, etter 
kvart som medlemskap i unionen rykkjer nærare. 
Det er i alle land eit tett samarbeid mellom sende
laga og EU-representasjonen og med Europarådet. 
Hjelpa frå OSSE til landa på Vest-Balkan har i høg 
grad medverka til å førebu landa på framtidige EU
og NATO-medlemskapar. Vedtaket i NATO om å 
invitere Albania, Kroatia og Makedonia inn i allian
sen – sistnemnde under føresetnad av at namne
spørsmålet vert løyst – er eit tydeleg uttrykk for 
den framgangen som har funne stad. 

Framleis er OSSE-sendelaget i Kosovo den stør
ste feltoperasjonen til organisasjonen. Ved inngan
gen til 2008 rådde det stor uvisse om framtida til 
OSSE-sendelaget i Kosovo. Den 8. desember 2008 
vart det oppnådd semje om at EU-operasjonen i 
Kosovo skal rapportere til FN og opptre statusnøy

tralt, og situasjonen har difor vorte klarare. OSSE 
sitt arbeid, ikkje minst for å sikre rettane til minori
tetane, vert vidareført og utfyller det arbeidet som 
EU sin politi- og justisoperasjon (EULEX) utfører. 
Sendelaget er likevel for stort i høve til dei oppgå
vene som det no skal utføre, og spelar for tida ei 
nokså marginal rolle blant dei internasjonale aktø
rane i Kosovo. Den finske formannskapen starta 
eit naudsynt arbeid med å freiste å redusere omfan
get av operasjonen kraftig, kombinert med at ein 
ønskte å spisse mandatet med eit særleg fokus på 
overvaking av stillinga til minoritetane. Regjeringa 
stør eit endra og meir fokusert OSSE-nærvere i 
Kosovo. På denne måten vil OSSE kunne ha ei vik
tig rolle også når EULEX no er operativ. 

Den politiske situasjonen i Bosnia-Hercegovina 
er vanskeleg og uoversiktleg. Sjølv om alle skjønar 
at det trengst ei ny grunnlov eller omfattande 
grunnlovsendringar, står leiarane for dei tre folke
gruppene (bosnjakane, serbarane og kroatane) 
svært langt frå kvarandre i synet på om Bosnia-
Hercegovina bør vere ein einskapsstat eller ein 
laus føderasjon med tilnærma de facto sjølvstyre 
for to (ev. tre) einingar. Den politiske situasjonen 
har påverka arbeidet til sendelaget, særleg på van
skelege område som utdanning, vern av mennes
kerettane og demokratibygging. Skuleverket er ei 
særleg utfordring fordi det medverkar til å halde 
ved lag etniske skiljeliner. Det er difor ei prioritert 
oppgåve for sendelaget å arbeide for at skulen skal 
verte ei sameinande og ikkje ei kløyvande kraft i 
det bosniske samfunnet. Det var lite framdrift i 
2008 òg. 

OSSE gav også i 2008 monaleg hjelp til oppbyg
ginga av rettsstaten og uavhengige domstolar. 
Overvaking av domstolane si handsaming av krigs
forbrytarsaker, medrekna saker som er overførde 
frå Det internasjonale straffetribunalet for Jugosla
via (ICTY) i Haag, var også i 2008 ei sentral opp
gåve for sendelaget. Straffeforfølging av krigsfor
brytarar er svært viktig for det nasjonale forso
ningsarbeidet, og pågripinga og utleveringa av den 
tidlegare serbisk-bosniske leiaren Radovan Karad
zic til ICTY i 2008 var viktig for den vidare forso
ningsprosessen. Retur av flyktningar og intern
flyktningar har framleis høg prioritet hjå sendela
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get. Løysing av uteståande eigedomsrettstvistar og 
tilbakeføring av privat eigedom er avgjerande for 
atterreising og økonomisk og sosial framgang og 
vert stødd av sendelaget. Men arbeidet er vanske
leg og møter ofte politiske, rettslege og administra
tive hindringar. 

Reformarbeidet i Serbia er nært knytt til for
ventingane om rask europeisk integrasjon. Etter 
regjeringsskiftet i 2008 har den proeuropeiske kur
sen vorte tydelegare. Men Kosovos sjølvstendeer
klæring og godkjenning frå dei fleste EU- og 
NATO-land, medrekna Noreg, har stilt serbiske 
styresmakter overfor vanskelege avvegingar. 
Hovudoppgåva til OSSE-sendelaget er å stø 
reformarbeidet, medrekna fremjing av minoritets
og menneskerettar, motarbeiding av korrupsjon 
og organisert kriminalitet samt oppbygging av 
kapasiteten til domstolane slik at dei kan gjennom
føre krigsforbrytarsaker i samsvar med internasjo
nale standardar. Sendelaget har stått sentralt i eta
bleringa av ein krigsforbrytardomstol og har sidan 
2003 overvakt krigsforbrytarsaker som er førde i 
nasjonale domstolar. Sendelaget overvaker òg 
saker som er sende frå ICTY, og har stødd krigsfor
brytaroppgjeret gjennom regionale konferansar 
med deltaking frå påtalemakt, forsvarsadvokatar 
og dommarar. Dette har mellom anna skapt betre 
flyt i fangeoverføringar og provmateriale og betre 
vern av vitne. Sendelaget har òg medverka til å 
styrkje det regionale samarbeidet om krigsforbry
tarsaker. 

Sendelaget stør vidare reform og utdanning 
innan rettsstellet, medrekna kamp mot organisert 
kriminalitet og korrupsjon. Sendelaget har det 
samordnande ansvaret for politireform og tilbyr 
støtte til styresmaktene på dette området. Reform 
av politiet har også stått svært sentralt i arbeidet 
for å betre tilhøvet mellom dei etniske gruppene og 
medverke til stabilitet i landet. Noreg har gjennom 
fleire år vore ein sterk støttespelar i dette arbeidet 
mellom anna gjennom å sekondere fleire ekspertar 
til sendelaget. 

Serbia er det største flyktninglandet i Europa. 
Det er eit omfattande samarbeid med sendelaga i 
Bosnia-Hercegovina og Kroatia og med FNs høg
kommissær for flyktningar og EU-kommisjonen 
om flyktningproblemet, som framleis er stort i 
denne regionen. Sidan 2006 har Noreg hatt sende
lagsleiaren i Serbia og yter monaleg støtte til OSSE 
sine aktivitetar i tillegg til omfattande tosidige pro
gram. 

Som følgje av Kroatias positive demokratiske 
og institusjonelle utvikling vart OSSE-sendelaget 
nedlagt ved inngangen til 2008. I staden vart det 
skipa eit mindre kontor, som har som oppgåve å 

overvake attståande krigsforbrytarsaker og å med
verke til flyktningretur. Framleis framgang på 
desse områda er naudsynt for kroatisk EU-med
lemskap. Kroatia har akseptert at dette arbeidet vil 
verte vidareført i 2009, men har ønskt – og fått 
støtte til – at det skal gjerast ei ny vurdering av 
OSSE-nærveret i landet ved utgangen av 2009. 

Vidareføring av reformpolitikken er avgjerande 
for Makedonias ønske om EU-medlemskap, og 
OSSE-sendelaget si støtte til mellom anna utvikling 
av rettsstaten, tryggleiksreform, vallovgjeving, 
kompetanseutvikling og desentralisering er vik
tige tilskot til dette arbeidet. Sendelaget stør òg 
opp om reformer innanfor rettsstellet og oppbyg
ginga av eit profesjonelt politi som betre speglar 
den etniske samansetjinga i landet. Sendelaget har 
òg hjelpt makedonske styresmakter med å motar
beide korrupsjon og organisert kriminalitet, med
rekna menneskehandel. Sendelaget arbeider òg 
med integrering av minoritetsgruppene i det 
makedonske samfunnet. 

Det overordna målet for sendelaget i Albania 
har i 2008 vore å stø demokratiske reformer, 
fremje rettsstatlege prinsipp og styrkje respekten 
for menneskerettane som ledd i arbeidet med å 
verte ein fullverdig deltakar i dei euroatlantiske 
samarbeidsstrukturane. Sendelaget har dei sei
nare åra medverka i arbeidet med eigedomsre
form, regional administrativ reform, styrking av 
rolla til nasjonalforsamlinga, kamp mot menneske
handel og korrupsjon, medieutvikling, utvikling av 
sivilsamfunnet, hjelp innan politiarbeid og utdan
ning av grensepoliti. OSSE ytte hjelp i arbeidet 
med førebuingane til ny vallov, men var kritisk til 
det endelege utkastet, som vart vedteke i 2008, 
mellom anna på grunn av favorisering av dei store 
politiske partia i samansetjinga av valstyra sentralt 
og lokalt. Sendelaget har òg medverka til likestil
lingsreform og reform av fengselssystemet, 
betring av rettane til romafolket, betre vitnevern 
og skiping av tilpassa varetektsanlegg for 
mindreårige. 

Sendelaget i Montenegro stør reformarbeidet til 
styresmaktene i samarbeid med sivilsamfunnet 
med sikte på å oppfylle krava som vert stilte til full 
euroatlantisk integrasjon. Sendelaget medverkar 
til lovgjevingsreform og institusjonsbygging for å 
motarbeide korrupsjon og organisert kriminalitet 
og til politireform og yter støtte til frie medium. 
Sendelaget arbeider òg med miljøvern og økono
misk utvikling. Det er eit nært samarbeid med 
Europarådet om å styrkje det regionale samarbei
det, å hjelpe til i utviklinga av ny lovgjeving og å 
styrkje respekten for menneskerettane og rettane 
til minoritetane. 
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2.2 Ukraina, Moldova og Kviterussland
 

Situasjonen i Ukraina er prega av ein konstitusjo
nell konflikt om styrketilhøvet mellom statsmak
tene, som mellom anna har gjeve seg utslag i lang
varig rivalisering mellom presidenten og statsmi
nisteren. Landet er dertil hardt ramma av ei 
finansiell og økonomisk krise, som har ført til kraf
tig økonomisk og sosial tilbakegang. Eit vanskeleg 
tilhøve til Russland knyter seg mellom mykje anna 
til usemje om vilkåra for russisk gasstransitt gjen
nom Ukraina til kundar i Europa, ein konflikt som 
tidvis har fått direkte følgjer for andre land. Nove
rande regjering har medlemskap i EU og NATO 
som uttrykte mål. EU har hittil ikkje vilja kome 
med lovnader om medlemskap. Sjølv om leiinga i 
landet legg stor vekt på NATO-fråsegner om at 
Ukraina kjem til å verte NATO-medlem, er det i 
størstedelen av landet lita støtte for NATO-med
lemskap. Særleg blant dei russisktalande i aust er 
støtta til medlemskap lita, og målsetjinga om 
NATO-medlemskap påverkar tilhøvet til Russland 
på ein negativ måte. Ukraina har lansert seg som 
kandidat til OSSE-formannskapen i 2013 med 
støtte frå GUAM-landa (Georgia, Ukraina, Aserba
jdsjan og Moldova). 

OSSE-sendelaget i Ukraina legg vekt på eit 
nært samarbeid med styresmaktene om å vidareut
vikle demokratiet på grunnlag av rettsstatlege prin
sipp. Sendelaget arbeider med demokratisering og 
godt styresett, med utvikling av rettsstaten og med 
økonomiske, miljømessige og politisk-miltære pro
sjekt. 

Den utanrikspolitiske hovudmålsetjinga til 
Moldova er integrasjon i EU, og EU har dei siste 
åra trappa opp støtta til landet som ein del av ei 
langsiktig utvikling av samkvemmet i retning av 
EU-medlemskap. Reformprosessane går etter 
måten sakte. Moldova er det fattigaste landet i 
Europa og er prega av ei omfattande arbeidsut
vandring. Den uløyste konflikten med utbrytarre
publikken Transnistria er òg ei alvorleg hindring 
for utviklinga i landet. 

I konflikten om Transnistria har presidenten i 
Moldova, Voronin, og leiaren i Transnistria, 
Smirnov, møttest to gonger i 2008, noko som har 
medverka til ein forsiktig optimisme om framdrift i 
konfliktløysingsprosessen. Også Russland, som 
har stor innverknad på Transnistria, har vist forsik
tige teikn til rørsle i retning av større kompromiss
vilje, og det er semje om å vidareføre dialogen mel
lom Moldova, Transnistria og Russland. OSSE-sen
delaget i Moldova har som hovudoppgåve å med
verke til ei varig politisk løysing på konflikten i 
Transnistria. Under leiing av den finske OSSE-for

mannskapen har det vore halde fleire uformelle 
møte med styresmaktene i Moldova og Trans
nistria, meklarar og observatørar i konflikten, men 
det er framleis stillstand i dei formelle forhandlin
gane. Noreg legg vekt på å oppmuntre partane til å 
gjere bruk av dei kanalane og verkemidla som 
finst, for å løyse konflikten. 

Konflikten i Transnistria er òg viktig når det 
gjeld CFE-avtala. På OSSE-toppmøtet i Istanbul i 
1999 batt Russland seg til å trekkje attverande styr
kar og materiell ut av Transnistria (og Georgia) 
som eit ledd i gjennomføringa av den tilpassa CFE
avtala. Men uttrekkinga av materiell stansa opp i 
2004. 

Moldovske styresmakter samarbeider tett med 
OSSE-sendelaget. I 2008 har sendelaget lagt sær
leg vekt på arbeidet med spørsmål knytte til den 
demokratiske utviklinga i Moldova. Mange meiner 
at nasjonalforsamlingsvalet våren 2009 vil verte ein 
test på demokratiet i Moldova, og sendelaget og 
ODIHR hjelper styresmaktene med å betre lovgje
vinga og valprosessen for å medverke til at valet 
vert gjennomført i samsvar med OSSE-skyldna
dene. Arbeidet med å hjelpe styresmaktene i kam
pen mot menneskehandel og andre former for vald 
mot kvinner og barn er ei anna prioritert oppgåve 
for sendelaget. Sendelaget arbeider òg med å over
vake individuelle menneskerettssaker. 

Noreg yter eit substansielt tilskot til OSSEs og 
EUs arbeid med demokratisering, mellom anna til 
justissektorreform gjennom den såkalla Styrke
brunnen, som har seks utplasserte juristar i Mold
ova. Noreg yter òg eit tilskot til OSSE sitt arbeid 
med å motarbeide bruken av falske reisedokument 
gjennom utplassering av Interpols database for 
tapte og stolne reisedokument i Moldova. 

Det autoritære styret i Kviterussland består, og 
menneskerettssituasjonen er framleis svært kri
tikkverdig. Men kviterussiske styresmakter har 
opna opp for ei forsiktig tilnærming til Europa og 
distansert seg noko frå sitt tidlegare svært tette til
høve til Russland. Før valet på ny nasjonalforsam
ling i september 2008 vart dei siste politiske fan
gane sette fri, noko som førde til at EU letta på 
sanksjonane overfor landet. Kviterussland viste 
vilje til nært samarbeid med OSSE-observatørane 
både før, under og etter valet. Det er òg positivt at 
det etter valet er kome i gang eit samarbeid med 
ODIHR om endringar i valprosessen, med sikte på 
å leggje grunnlaget for frie val i samsvar med 
OSSE-skyldnadene. Dei internasjonale valobserva
tørane påviste likevel at valet var alt anna enn fritt 
og demokratisk. Saman med andre deltakarland 
retta Noreg i 2008 òg skarp kritikk mot styresmak
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tene for brot på menneskerettane og undertryk
king av opposisjonen i Kviterussland. 

Sendelaget i Minsk arbeider under svært van
skelege forhold, og all aktivitet vert kontrollert av 
styresmaktene. OSSE-nærveret er likevel viktig for 
å oppmuntre sivilsamfunnet, støtte demokratise
ring og overvake og rapportere om menneske
rettsbrot. 

Regjeringa sin Kviterussland-strategi frå 2007 
vert òg følgd opp innanfor ramma av OSSE. Strate
gien inneber ei brei norsk tilnærming til arbeidet 
med å fremje demokratisering og respekt for men
neskerettane i landet. Innsatsen rettar seg i første 
rekkje mot sivilsamfunnet og dei demokratiske 
kreftene i Kviterussland, gjennom styrkte kontak
tar med ulike miljø i landet, ved å medverke til auka 
merksemd om landet i OSSE, Europarådet og Nor-
disk ministerråd, og gjennom ein monaleg auke i 
hjelpa til tiltak som direkte eller indirekte styrkjer 
sivilsamfunnet. 

Noreg har saman med Tyskland og Finland 
stødd eit samarbeidsprosjekt mellom OSSE og kvi
terussiske styresmakter om styrkt grensekontroll, 
og saman med OSSE og UNDP gått inn i eit pro
sjekt for å sikre forsvarleg lagring og handtering av 
handvåpen og tilhøyrande ammunisjon. 

2.3 Sør-Kaukasus 

Krigen i Georgia i august 2008 illustrerer potensia
let for open konflikt i dei uløyste konfliktane i Kau
kasus. Som i Nord-Kaukasus har situasjonen også 
sør for fjella vore ustabile og uoversiktlege til tider. 
Vanskelege grannetilhøve har stått i vegen for regi
onalt samarbeid og hemma utviklinga i området. 
Dynamikken i regionen vert komplisert ytterle
gare gjennom den viktige rolla som Russland spe
lar, direkte og indirekte. 

Heilt sidan Georgia vart sjølvstendig att i 1991, 
har landet freista å samle heile landet under Tbili
sis styre. Då dei mangeårige uløyste konfliktane 
om Abkhasia og Sør-Ossetia braut ut i open krig i 
2008, hende det etter ei gradvis opptrapping over 
lengre tid. Konfliktane har i fleire år medverka til 
eit kriseprega tilhøve mellom Georgia og Russ-
land, med ei monaleg forverring frå 2007. I august 
dette året vart det som georgiarane hevda var eit 
russisk missil, skote inn på georgisk territorium. 
Situasjonen vart ytterlegare tilspissa våren 2008 
etter at dåverande president Putin ved eit dekret i 
april oppheva våpenblokaden av Abkhasia og sam
stundes tok til orde for eit meir formelt samarbeid 
mellom Russland og utbrytarområda. Spenninga 
auka då ein georgisk drone den same månaden 

vart skoten ned medan han flaug over Abkhasia. 
Episoden vart føremål for fleire diskusjonar i 
OSSE. Ein ekspertrapport som vart utarbeidd etter 
eit initiativ i FN, konkluderte i mai med at Russland 
hadde stått bak nedskytinga. 

Russland styrkte det militære nærveret sitt i 
utbrytarområda utover våren og vedgjekk å ha 
krenkt georgisk luftrom ved at fire russiske jagar
fly flaug ulovleg over Georgia i juli. Georgiske styr
kar hadde få dagar i førevegen skote mot Tskhin
vali, den administrative hovudstaden i Sør-Ossetia. 
Georgiarane grunngav åtaket med at sørossetisk 
milits skaut mot styrkane deira. I byrjinga av 
august bombarderte og hærsette georgiske styr
kar Tskhinvali, med store sivile tap som følgje. 
Russland svarte med eit massivt militært motåtak 
og dreiv på få dagar dei georgiske styrkane ut av 
Sør-Ossetia og hærtok òg delar av uomstridt geor
gisk område. Etter fem dagar med krigshandlingar 
inngjekk Russland og Georgia ein våpenkvileavtale 
etter mekling av den franske EU-formannskapen. I 
slutten av august godkjende Russland – som 
einaste OSSE-land – Abkhasia og Sør-Ossetia som 
sjølvstendige statar. 

Etter krigen i august har georgiske landsbyar i 
Sør-Ossetia vorte raserte, og store delar av det 
georgiskspråklege folket har vorte fordrivne. Det 
faste rådet i OSSE heldt gjennom heile august 2008 
fleire krisemøte om krigen og var den første inter
nasjonale organisasjonen som handla ved i august 
å gjere vedtak om å utplassere inntil 100 militære 
observatørar i landet. Av desse vart likevel berre 
20 fysisk utplasserte på grunn av russisk motstand 
mot å utvide styrken, slik vedtaket opna for. Dei 
vestlege landa, mellom dei Noreg, tolka mandatet 
slik at det omfatta tilgjenge til heile Georgia. Russ-
land har motsett seg at observatørane skal kome 
inn i Sør-Ossetia, og har berre tillate at dei opere
rer i dei uomstridt georgiske områda som grensar 
opp til området. Avslaget vart først grunngjeve 
med at tryggingssituasjonen i provinsen gjorde det 
for farleg å ferdast inne i Sør-Ossetia, og etter god
kjenninga av utbrytarområdet med at sørossetiske 
styresmakter sjølv måtte ta stilling til førespurna
dene. Mandatet til dei militære observatørane har 
vorte forlengt til 30. juni 2009. 

Med utgangspunkt i ei avtale av 8. september, 
som òg omfatta Russland, inngjekk Georgia og EU 
seinare same månaden ei avtale om utplassering av 
inntil 200 sivile EU-observatørar i Georgia. I okto
ber kom det i gang samtalar i Genève mellom 
Georgia og Russland under leiing av FN, OSSE og 
EU. Også USA deltek i desse forhandlingane. I 
februar 2009 kom partane til semje om ein meka
nisme for å handtere skyteepisodar og liknande 
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hendingar, noko som alle partar ser som eit viktig 
og positivt steg. 

Arbeidet til sendelaget var i heile 2008 sterkt 
prega av den auka spenninga mellom Georgia og 
dei russiskstøtta utbrytarområda. Sendelaget 
hadde fram til årsskiftet eit breitt mandat, som 
omfatta konfliktløysing, tillitsskapande tiltak, frem
jing av menneskerettane, demokratisering, politi
reform, grensekontroll og økonomi- og miljøspørs
mål. På grunn av russisk motstand har det ikkje 
lukkast å verte samde om ei forlenging av verk
semda til sendelaget, og sendelaget er formelt 
under avvikling. Russland står nokså isolert i 
OSSE når det gjeld handteringa av Georgia-kon
flikten, og særleg etter at Russland godkjende dei 
to utbrytarområda. Sjølv tradisjonelle støttespela
rar som Kviterussland og dei sentralasiatiske landa 
har halde tydeleg avstand til Russland i denne 
saka. 

Etter krigen i august har heller ikkje sendela
get hatt tilgjenge til utbrytarområda. Derimot har 
Kontoret for demokratiske institusjonar og demo
krati (ODIHR) og Høgkommissæren for nasjonale 
minoritetar (HCNM) vitja Sør-Ossetia og Abkha
sia. I ein felles rapport, som kom ut i november, 
konkluderte dei med at den humanitære situasjo
nen var prekær, særleg i Sør-Ossetia. I utbrytarom
råda herska det langt på veg lovlause tilstandar. 

ODIHR og OSSEs parlamentarikarforsamling 
(PA) gjennomførde omfattande observasjon av 
presidentvalet i Georgia i januar 2008 og nasjonal
forsamlingsvalet i mai same året. Gjennomføringa 
av vala vart vurdert som relativt god, sjølv om kla
gehandsaminga i etterkant av presidentvalet ikkje 
fullt ut samsvarte med dei internasjonale standar
dane som Georgia har bunde seg til å følgje. På 
dette punktet vart det påvist framgang etter nasjo
nalforsamlingsvalet. 

Noreg har gjeve full støtte til Georgias territori
ale integritet og suverenitet. I samband med krigen 
i august vart det frå norsk side gjeve uttrykk for 
sterkt mishag over Russlands uproporsjonale 
maktbruk. Ein har oppmoda partane til å respek
tere våpenkvileavtala, uttrykt djup uro for den 
humanitære situasjonen i området og fleire gonger 
bede om at representantar for det internasjonale 
samfunnet må få tilgjenge til Sør-Ossetia. Frå norsk 
side beklaga ein Russlands godkjenning av utbry
tarområda. Noreg har uttrykt full støtte til innsat
sen som formannskapen, sendelaget og sekretaria
tet har gjort for konfliktførebygging og -handte
ring. Noreg har sekondert to nordmenn til sende
laget: ein militærobservatør og ein som arbeider 
med utvikling av godt styresett. 

Nagorno-Karabakh er folkerettsleg ein del av 
Aserbajdsjan, men er okkupert av armenske styr
kar. Armenia okkuperer òg sju provinsar mellom 
Nagorno-Karabakh og Armenia. Mange internt 
fordrivne frå denne regionen utgjer eit stort pro
blem for Aserbajdsjan. Fredsforhandlingane mel
lom Armenia og Aserbajdsjan går føre seg i den 
såkalla Minsk-gruppa, som vert leidd av USA, 
Russland og Frankrike. OSSE hjelper Minsk-grup
pas medformenn i forhandlingsprosessen, rappor
terer om situasjonen og kjem med framlegg til kor
leis det internasjonale samfunnet kan medverke til 
ei fredsløysing. Men det er vanskeleg å sjå at kon
flikten vil kunne verte løyst på kort sikt, sjølv om 
felleserklæringa frå presidentane i dei to landa av 
november 2008 er eit steg i rett retning. Her bind 
dei to statsleiarane seg til å intensivere forhandlin
gane om ei fredeleg løysing på konflikten og å vida
reføre tillitsskapande tiltak. 

Krigen i Georgia har truleg styrkt erkjenninga 
i begge land av at ei løysing må søkjast på fredeleg 
vis, og var i så måte med på å gje støyten til felles
erklæringa. Det er òg grunn til tru at partane let-
tare kan kome kvarandre i møte no som president
vala er tilbakelagde i begge land. Situasjonen i kon
fliktområdet er relativt stabil, sjølv om det i 2008 òg 
var fleire alvorlege samanstøyt med tap av mennes
keliv. Frå norsk side vil vi halde fram med å stø 
OSSE sitt arbeid og å oppmuntre begge partane til 
å finne ei fredeleg løysing på konflikten. 

Den armenske okkupasjonen av Nagorno-
Karabakh, som vert fordømd av store delar av det 
internasjonale samfunnet, medverkar til å isolere 
Armenia regionalt. Grensene mot Aserbajdsjan og 
Tyrkia er stengde, og landet vert halde utanfor 
fleire viktige regionale samarbeidsprosjekt innan
for petroleums- og transportsektoren. Tilhøvet til 
Tyrkia synest likevel å vere i ei viss betring etter at 
den tyrkiske presidenten uventa godtok å vitje den 
armenske motparten sin i tilknyting til ein VM-kva
lifiseringskamp i fotball i Jerevan i september 2008. 

Presidentvalet i februar 2008 utløyste ei politisk 
krise i Armenia. Valet var svært omstridt, og i mars 
kom det til opptøyar i hovudstaden, der fleire vart 
drepne av væpna politi. Armenia innførde unntaks
tilstand, og det vart lagt fleire avgrensingar på utø
vinga av grunnleggjande menneskerettar som for
samlingsfridom og pressefridom. OSSE-kontoret 
for demokratiske institusjonar og menneskerettar 
(ODIHR) og Europarådet hjelpte våren 2008 arme
niarane med utforminga av ei ny lov, som i større 
grad sikrar forsamlingsfridomen. OSSE-sendela
get yter mellom anna hjelp til politireform, der 
også Noreg yter støtte til eit pilotprosjekt i Jerevan. 
Reform i kriminalomsorga og justisapparatet står 
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også sentralt, og det vert lagt stor vekt på at folk 
skal ha tilgang til rettssystemet, mellom anna ved 
opplæring av advokatar og påtalemakt. Armenia 
har òg stor trong for hjelp til å handtere miljøutfor
dringar, og sendelaget medverkar til destruksjon 
av det svært miljøfarlege rakettdrivstoffet 
«mélange». 

Utviklinga i Aserbajdsjan er prega av at landet 
vert stadig viktigare som eksportør av olje og gass. 
Samstundes står Aserbajdsjan overfor ei rekkje 
utfordringar når det gjeld demokratiske reformer, 
respekt for menneskerettane og frie medium. 
Både medie- og forsamlingsfridomen er i praksis 
avgrensa. ODIHR-observatørar påviste at presi
dentvalet i oktober 2008 ikkje tilfredsstilte interna
sjonale standardar, sjølv om det i høve til tidlegare 
val var klar framgang i sjølve den tekniske gjen
nomføringa. 

OSSE-sendelaget har eit breitt mandat og arbei
der særleg med spørsmål knytte til motarbeiding 
av korrupsjon, reform av politiet og godt styresett 
på sentralt og lokalt plan. Eit opplæringsprogram 
for parlamentarikarane i landet i utøving av funk
sjonen som folkevalde representantar for dei 
respektive valkrinsane, er viktig og har vorte gjen
nomført sidan 2005. Noreg gav i 2008 støtte til eit 
prosjekt for å styrkje mediefridomen i landet ved å 
gjere den statlege TV-kanalen om til ein allmenn
kringkastar. Regjeringa vil i 2009 framleis stø opp 
om OSSE si verksemd i Aserbajdsjan, med særleg 
vekt på justisreform og mediefridom. Tre juridiske 
ekspertar frå Styrkebrunnen vert sekondert til 
OSSE i Aserbajdsjan frå januar 2009. Også eit pro
gram for destruksjon av rakettdrivstoff er ein vik
tig del av arbeidet til sendelaget. 

2.4 Sentral-Asia 

Landa i Sentral-Asia står overfor store økonomiske 
og sosiale utfordringar, i tillegg til trugsmål mot 
stabiliteten som følgje av internasjonal terrorisme, 
narkotikatrafikk og andre former for organisert 
kriminalitet. Samstundes er landa strategisk vik
tige og har rike naturressursar. 

Sentral-Asia har vorte viktigare innanfor OSSE 
i dei seinare åra. Som det første landet i regionen 
vil Kasakhstan ha OSSE-formannskapen i 2010. 
Denne formannskapen er òg eit element i styr
kinga av den internasjonale rolla til Sentral-Asia og 
ønsket om tettare samarbeid med vestlege land. 
Regionen har òg fått større merksemd som følgje 
av granneskapet til Afghanistan og OSSE-vedtaket 
om å styrkje samarbeidet med Afghanistan med 

særleg vekt på større engasjement innan grense
kontroll, politi og narkotikanedkjemping. 

Sendelaga er ryggrada til OSSE i regionen. 
OSSE søkjer å fremje det regionale samarbeidet på 
område som grenseoverskridande vassforvalting, 
rettstryggleik, grensetryggleik og narkotikakon
troll. 

Frå norsk side legg vi vekt på å styrkje den regi
onale tilnærminga i hjelpa til Sentral-Asia. Den nor
ske regionale innsatsen er retta mot område som 
demokratibygging, fattigdomsnedkjemping, bere
kraftig miljø- og ressursforvalting samt grensekon
troll og nedkjemping av organisert kriminalitet. 

Kasakhstan er det leiande landet i regionen og 
tek i stadig sterkare grad mål av seg til å spele ei 
viktig regional og internasjonal rolle. Landet har 
gjennom dei siste åra gjennomført ei rekkje demo
kratiske, økonomiske og sosiale reformer. I sam
band med tildelinga av OSSE-formannskapen i 
2010 tok Kasakhstan på seg klare skyldnader om å 
vidareføre arbeidet med politiske reformer for å 
gjennomføre OSSE sine skyldnader på ulike 
område, mellom anna når der gjeld politiske parti, 
medium, valprosedyrar og lokalt sjølvstyre. Ei rek
kje framlegg til lovendringar har nyleg vorte ved
tekne av nasjonalforsamlinga. Dette er viktige steg. 
Det ser likevel ut til at det trengst ytterlegare refor
mer, mellom anna når det gjeld liberaliseringa av 
medielovgjevinga. 

OSSE-sendelaget har ytt eit stort tilskot til 
reformarbeidet, mellom anna gjennom rådgjeving 
om lovreformer og gjennom dialog med styres
makter og sivilsamfunnet. Sendelaget arbeider òg 
med reformer i justissektoren, tryggleiks- og tillits
skapande tiltak, styrking av grensetryggleiken og 
kampen mot terrorisme samt aktivitetar som frem
jar berekraftig utvikling og vassforvaltingsspørs
mål. Det er ei viktig oppgåve for sendelaget å 
hjelpe Kasakhstan i førebuingane til formannska
pen i 2010 både gjennom praktisk opplæring og 
større merksemd om OSSE sitt arbeid og gjennom 
hjelp til gjennomføringa av OSSE-skyldnader. 

Under OSSE-formannskapen vil Kasakhstan 
prioritere arbeidet med å fremje demokratiske 
institusjonar i OSSE-området, utvikling av det 
europeiske og euroasiatiske transitt- og transport
samarbeidet, miljøproblem, tillitsskapande tiltak 
og regional tryggleik, ikkje-militære aspekt ved 
tryggleiken som kampen mot terrorisme, ekstre
misme, narkotikatrafikk, organisert kriminalitet, 
våpen- og menneskehandel og atterreisinga av 
Afghanistan. 

Kasakhstan vil framleis vere den viktigaste 
samarbeidspartnaren for Noreg i Sentral-Asia, og 
skipinga av ein norsk ambassade i Astana i 2009 vil 
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venteleg gjere sitt til å styrkje det politiske og øko
nomiske samkvemmet. Støtte til demokratisering 
og betre styresett samt kompetanseheving innan 
energi- og miljøsektoren vil framleis vere priori
terte område i hjelpa frå Noreg til Kasakhstan. 
Noreg stør Kasakhstans formannskap i OSSE og 
yter tilskot til opplæring av kasakhstanske diplo
matar med bakgrunn i erfaringar frå vårt eige for
mannskap i 1999. 

Kirgisistan er framleis det minst autoritære lan
det i Sentral-Asia, men vert stadig meir ustabilt 
etter at demonstrasjonar dreiv det førre regimet frå 
makta i 2005. Opposisjonen, som har vore splitta, 
viser no teikn på samarbeid, men den løysinga dei 
har på dei grunnleggjande økonomiske problema, 
har populistiske overtonar. Landet er fattig og 
utviklinga vert hemma av utbreidd korrupsjon. 
Samstundes har landet eit stort potensial på 
område som turisme og vasskraft. Det har vore ei 
positiv utviking når det gjeld arbeidet med ny kri
minallovgjeving og utviklinga av eit meir profesjo
nelt og uavhengig rettsstell. Likevel gjev ein del 
sider ved den nye grunnlova, vallova, endringar i 
lovene om forsamlingsfridom og medium samt den 
nye lova om religionsfridom og religiøse organisa
sjonar grunn til uro. Sendelaget arbeider med 
grenseforvalting og tryggleik, rettsstaten, godt 
styresett, lovgjeving, miljøsaker og regionalt sam
arbeid. 

Den norske Helsingforskomiteen (NHC) skipa 
i 2006 eit regionalt kontor for Sentral-Asia i Bisjkek 
og starta deretter den formelle prosessen for å få 
kontoret registrert hjå kirgisiske styresmakter. 
Men det har oppstått ei rekkje problem i samband 
med registreringa, som enno ikkje er gått i orden. 
Etter at kirgisiske styresmakter ransaka NHC-kon
toret sommaren 2008, tok Noreg saka opp med kir
gisiske styresmakter og i Det faste rådet i OSSE. 
Seinare er den regionale representanten til NHC 
nekta innreise til landet. Saka vert følgd opp over-
for kirgisiske styresmakter og gjennom OSSE. 

Noreg stør eit samarbeid mellom OSSE-akade
miet i Bisjkek og NUPI som tek sikte på å utvikle 
dette akademiet som eit regionalt knutepunkt for 
undervising og forsking. Vidare stør Noreg arbei
det til OSSE-høgkommissæren for nasjonale mino
ritetar (HCNM) i arbeidet med mellomstatleg dia
log om utdanning for minoritetar. Noreg stør òg 
OSSE sitt arbeid for tollopplæring i Bisjkek, der 
også afghanske tolltenestemenn vil kunne få opp
læring. Noreg vil vidareføre støtta til politireform i 
Kirgisistan. 

Tadsjikistan er eit av dei fattigaste landa i verda. 
Landet er prega av demokratisk underskot, og den 
politiske situasjonen er skjør. Det er utbreidd kor

rupsjon, og landet er særleg utsett for grenseover
skridande kriminalitet langs grensa mot Afghanis
tan. Samstundes er tilhøvet til Afghanistan og dei 
utfordringane som denne granneskapen medfører, 
avgjerande for tryggleiken og stabiliteten i Tadsji
kistan. Ei av dei dominerande folkegruppene i 
Nord-Afghanistan er tadsjikarane, noko som aukar 
interessa for eit samarbeid på tvers av landegren
sene. Hovudtyngda av OSSE sine prosjekt for å 
styrkje grensesamarbeidet med Afghanistan vil 
verte gjennomførd i Tadsjikistan. 

Den norske innsatsen i Tadsjikistan er retta 
mot godt styresett, styrkt grensetryggleik og ned
kjemping av organisert kriminalitet. Noreg har i 
fleire år stødd sendelaget sitt arbeid i kampen mot 
ulovlege handvåpen og har sekondert ekspertar. 
Vidare stør Noreg opp om Den internasjonale 
organisasjonen for migrasjon (IOM). Innanfor 
ramma av OSSE yter Noreg støtte til eit patrulje
ringsprosjekt på grensa mot Afghanistan og til ski
pinga av eit opplæringssenter i Dusjanbe om gren
setryggleiks- og grenseforvaltingsspørsmål. 

Den nye politiske leiarskapen i Turkmenistan 
vidarefører dei svært forsiktige reformtiltaka sine 
innanfor utdanning, helse, økonomi og jordbruk. 
Styresmaktene er interesserte i styrkt internasjo
nalt samarbeid. I ljos av reformprosessen har sen
delaget i 2008 lagt vekt på å yte tilskot i form av 
ekspertise, gode erfaringar og utveksling av idear 
på område som grensetryggleik og grenseforval
ting, lovgjevingsreformer og effektiv utnytting av 
vassressursane. Dette arbeidet vil verte vidareført. 
Sendelaget vil òg søkje å hjelpe turkmenske styres
makter med gjennomføring av menneskerettsstan
dardar. Noreg stør OSSE sitt arbeid for å styrkje 
opplæring av tolltenestemenn og samarbeidet om 
tollspørsmål mellom Turkmenistan og Afghanis
tan. 

Turkmenistan inviterte for første gong offisielt 
internasjonale observatørar til å overvake nasjo
nalforsamlingsvalet i desember 2008. ODIHR 
sende ei mindre gruppe av observatørar for å få 
betre innsikt i valprosessen. ODIHR-gruppa gjen
nomførde ikkje nokon ordinær valobservasjon, 
men følgde prosedyrane på valdagen og vitja eit 
utval av røystelokale. 

Usbekistan har eit autoritært styresett, der 
demokratiske rettar, rettsstaten og ytringsfrido
men står svakt. Landet har vore delvis isolert frå 
vestleg samarbeid sidan hendingane i Andisjan i 
2005. Dei usbekiske styresmaktene har likevel vist 
teikn til ønske om meir samarbeid med Europa og 
USA. Noreg har slutta seg til EU si oppheving av 
visumsanksjonar som vart innførde etter hendin
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gane i Andisjan. Det har vore nokre framsteg innan 
rettsreform, og ein del politiske fangar er sette fri. 

Menneskerettssituasjonen og mangelen på 
rettsstyre i Usbekistan er framleis urovekkjande, 
sjølv om landet kan vise til ein viss framgang i 
arbeidet med å avskaffe dødsstraff, å innføre 
habeas corpus og å godkjenne ILO-konvensjonen 
om barnearbeid. Tilrådingane frå ODIHR i sam
band med presidentvalet i 2007 er ikkje følgde opp, 
og Usbekistan tok til motmæle mot valrapporten, 
som konkluderte med at valet var strengt kontrol
lert og generelt ikkje vart gjennomført i samsvar 

med skyldnadene som landet har når det gjeld 
demokratiske val. 

Sendelaget vil framleis leggje vekt på å hjelpe 
usbekiske styresmakter i kampen mot terrorisme, 
valdeleg ekstremisme og narkotikatrafikk, med 
fremjing av sosial og økonomisk utvikling og miljø
vern og med gjennomføring av OSSE sine prinsipp 
og skyldnader, medrekna når det gjeld utviklinga 
av eit sivilt samfunn. Sendelaget drøftar styrkt sam
arbeid med Afghanistan med dei usbekiske styres
maktene. 
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3 Samarbeid om demokrati og menneskerettar
 

OSSE sitt arbeid for vern av menneskerettane, 
utvikling av demokrati og styrking av rettsstats
prinsippa er viktige tilskot til langsiktig stabilitet. I 
dette arbeidet står Kontoret for demokratiske insti
tusjonar og menneskerettar (ODIHR) og sende
laga heilt sentralt. Noreg stør arbeidet til OSSE på 
dette området og ser det som særleg viktig at den 
sjølvstendige rolla til ODIHR vert vidareførd. 
Noreg  er likeins oppteke av at OSSE må samar
beide nært med andre internasjonale organisasjo
nar, i første rekkje Europarådet. 

Det har vorte stadig fleire direkte åtak på og 
trugsmål mot menneskerettsforsvararar i Russ-
land og fleire andre OSSE-land. Noreg har i lengre 
tid teke til orde for at OSSE bør styrkje arbeidet sitt 
for å stø menneskerettsforsvararar. 

3.1 Valobservasjon og valstandardar 

Arbeidet som ODIHR gjer for å oppfylle OSSE
standardar knytte til demokrati og gjennomføring 
av frie og rettferdige val, er ein sentral del av sam
arbeidet i OSSE. Men det er usemje om kor stor 
grad av sjølvstende ODIHR skal ha i verksemda si, 
særleg når det gjeld arbeidet med valobservasjon 
og valstandardar. 

Noreg er ein aktiv støttespelar for ODIHR og 
har fleire gonger forsvart ODIHRs sjølvstyre. 
Noreg yter òg økonomiske tilskot til kontoret sitt 
arbeid med fremjing av grunnleggjande mennes
kerettar og rettsstatsprinsipp. 

Russland ønskjer at deltakarlanda i større grad 
skal styre arbeidet til ODIHR ved å vedta detaljerte 
reglar for valobservasjon. Dette er vurderingar som 
i dag er overlatne til ODIHR, som har utvikla ein 
svært omfattande og internasjonalt godteken meto
dikk som gjeld heile valprosessen. Russland inn
førde før presidentvalet i mars 2008 så mange 
avgrensingar med omsyn til talet på observatørar og 
lengda på operasjonen at ODIHR og OSSEs parla
mentarikarforsamling (PA) fann det uråd å gjen
nomføre ein forsvarleg observasjon av valet. Andre 
deltakarland som gjennomførde val i 2008, til dømes 
Kviterussland, inviterte ODIHR til å observere vala 
utan noka form for avgrensingar når det gjaldt talet 

på observatørar og tida dei fekk til rådvelde. Det var 
likevel beklageleg at kviterussarane ikkje gav obser
vatørane tilgjenge til oppteljinga av røystene. 
ODIHR gjennomførde ei rekkje vellukka valobser
vasjonar i 2008. Noreg deltok i ni av dei med i alt 25 
korttidsobservatørar og 13 langtidsobservatørar. 

Den finske formannskapen arrangerte etter rus
sisk ønske eit seminar om valobservasjon i juli 2008. 
Russland ønskte eit slikt seminar for å gå gjennom 
det dei oppfattar som ei ubalansert tilnærming frå 
ODIHR, der val i SUS-landa får langt større merk
semd enn val i Europa og USA. Seminaret var vel
lukka i den tydinga at det var eit fint høve for delta
karlanda i OSSE og frivillige organisasjonar å drøfte 
ulike tilnærmingar til valspørsmål. Det er venta at 
valspørsmål, medrekna metodologien som ODIHR 
nyttar ved valobservasjon, vil verte eit sentralt tema 
i OSSE-samarbeidet i 2009 òg. 

På ministermøtet i Helsingfors i desember 2008 
vart det oppnådd semje om ei omfattande erklæ
ring for å markere 60-årsdagen for FNs menneske
rettsfråsegn, som innebar at alle deltakarlanda 
gjentok målet sitt om å oppfylle alle skyldnader inn
anfor den menneskelege dimensjonen. Utanriks
ministrane understreka på nytt at brot på mennes
kerettane i eit land ikkje er ei intern sak, men noko 
som vedkjem alle deltakarland. Frå norsk side ser 
ein det som svært positivt at ein lukkast i å verte 
samde om ei slik erklæring. 

Parlamentarikarforsamlinga i OSSE spelar ei 
viktig rolle i valobservasjon. Dessverre har tilhøvet 
mellom forsamlinga og ODIHR til tider vore spent. 
I ein situasjon der valobservasjonsarbeidet til 
OSSE er under stort press frå einskilde deltakar
land, er det viktig at ein får til eit styrkt samarbeid 
mellom Parlamentarikarforsamlinga og ODIHR. 

ODIHR har i dei seinare åra har bygd opp ein 
informasjonsbase, som gjev eit oversyn over rasis
tisk motiverte hendingar i deltakarlanda, som også 
omfattar nasjonal lovgjeving på området og kon
krete eksempel på tiltak mot rasisme. ODIHR har 
òg ei rekkje prosjekt som rettar seg mot skulever
ket, og som omfattar utvikling av skulemateriell 
om holocaust og andre utslag av rasisme. Vidare er 
det utvikla utdanningsprogram retta mot politiet 
og justisvesenet. Noreg er oppteke av at OSSE sitt 
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arbeid med toleransespørsmål skal sjåast i saman
heng med den fleirkulturelle og fleirreligiøse dialo
gen som går føre seg i FN og Europarådet. 

3.2	 Menneskehandel og seksuell 
utnytting av barn 

Menneskehandel er ei alvorleg utfordring for alle 
OSSE-land, anten som opphavsland, transittland 
eller mottakarland. Den mest utbreidde forma for 
menneskehandel i OSSE-området er kvinner og 
barn som vert utnytta til prostitusjon og andre seksu
elle føremål. Det er òg eit aukande problem at stadig 
fleire vert tvinga inn i slaveliknande arbeidstilhøve. 
OSSE samarbeider nært med andre internasjonale 
organisasjonar og aktørar i kampen mot menneske
handel. På ministermøtet i Helsingfors i desember 
2008 vart det vedteke å styrkje deltakarlanda si etter
forsking i menneskehandelsaker. Særleg sendelaga 
på Vest-Balkan og i Moldova har fokus på menneske
handel, og dei arbeider for å auke medvitet om dette 
temaet i vertslanda. I tillegg yter dei hjelp til offera og 
freistar å medverke til å styrkje etterforskinga av 
menneskehandelsaker. Dei hjelper dessutan verts
landa med å utarbeide handlingsplanar for å ned
kjempe menneskehandel. OSSE-spesialrepresentan
ten for menneskehandelsaker sitt arbeid vert stadig 
meir synleg i deltakarlanda. 

Noreg er ein pådrivar for OSSE sin kamp mot 
menneskehandel grunna på regjeringa sin hand
lingsplan for ein samordna innsats for å stoppe han
delen med menneske og for å sikre offera hjelp og 
vern. 

3.3	 OSSE-høgkommissæren for 
nasjonale minoritetar 

Knut Vollebæk har sidan sommaren 2007 vore 
OSSE-høgkommissær for nasjonale minoritetar 
(HCNM). Dette er ei viktig stilling i organisasjo
nen fordi Høgkommissæren har som oppgåve å 
varsle om og medverke til å førebyggje destabilise
rande etniske konfliktar i OSSE-området. HCNM 
opererer i område med potensielle etniske konflik
tar og freistar å forhindre slike gjennom stille diplo
mati på høgaste plan. Høgkommissæren vitjar med 
jamne mellomrom særleg Sentral-Asia, Sør-Kauka
sus, Vest-Balkan og Baltikum. 

Høgkommissæren tek i arbeidet sitt utgangs
punkt i vedtekne internasjonale standardar knytte til 
rettane til minoritetane. På grunnlag av dei skyldna
dene som deltakarlanda i OSSE har teke på seg, har 
HCNM gjennom institusjonen sin femtenårige 

eksistens lagt etablerte normer til grunn for balan
serte og rettferdige løysingar, som er tilpassa ulike 
lokale og regionale utfordringar. Samstundes har 
HCNM hjelpt ulike land med å utforme nasjonal lov
gjeving og har utferda eigne allmenne retningsliner 
knytte til rettane til minoritetane, mellom anna på 
områda utdanning, språk og deltaking i samfunnet. 

Vollebæk presenterte i juni 2008 eit sett slike nye 
tilrådingar om handsaming av minoritetsspørsmål i 
mellomstatlege tilhøve. Der vert statane sitt ansvar 
for å verne nasjonale minoritetar innanfor eigen 
jurisdiksjon framheva. Høgkommissæren under
strekar vidare at statane må respektere andre statar 
sin suverenitet og territoriale integritet og etterleve 
folkeretten dersom dei gjer noko for å verne, for
svare eller stø nasjonale minoritetar utanfor eigen 
jurisdiksjon. Tilrådingane vart særleg aktualiserte 
gjennom krigshandlingane i Georgia i august 2008, 
der russiske styrkar tok kontroll over store delar av 
georgisk territorium, og der dette vart grunngjeve 
med trongen for å verne russiske borgarar. 

Vollebæk vitja Georgia rett etter krigen for å 
kartleggje den interetniske situasjonen i landa, 
medrekna Abkhasia og Sør-Ossetia. Etter å ha 
vorte nekta tilgjenge til Sør-Ossetia (eit brot på 
mandatet til HCNM) understreka Vollebæk at den 
parten som kontrollerer territoriet, også må 
respektere rettane til, og leggje til rette for retur av, 
dei etniske georgiarane. Det har ikkje hendt, og 
ein trur at det per i dag ikkje er etniske georgiarar 
att i Sør-Ossetia. Høgkommissæren held fram 
engasjementet sitt i Abkhasia, særleg i sør, der det 
primært bur etniske georgiarar, med sikte på å 
førebyggje mogeleg vidare konflikt og å forhindre 
nye bølgjer av internt fordrivne i Georgia. Sam
stundes stør Høgkommissæren bevaring av abkha
sisk språk og kultur. 

Krigen i Georgia har vist at førebygging av kon
fliktar med etniske aspekt framleis må gjevast 
høgaste prioritet innanfor rammene av OSSE. 
Både på Balkan og i tidlegare sovjetiske statar er 
store delar av samfunnet i realiteten framleis 
todelt, der ulike etniske grupper bur kvar for seg, 
ofte utan å tale kvarandre sitt språk, og har paral
lelle strukturar for utdanning og lokale styresett. I 
økonomiske nedgangstider kan slike samfunn 
vere særleg mottakelege for oppblomstring av 
aggressiv nasjonalisme og andre mogelege 
destruktive og destabiliserande strøymingar. Høg
kommissæren vil arbeide vidare innanfor mandatet 
sitt for å fremje integrasjon og berekraftig samek
sistens med sikte på å førebyggje konfliktar der 
nasjonale minoritetar er involverte. 

Regjeringa vil vidareføre støtta til Høgkommis
særen sitt arbeid. 



  

 

  

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

18 St.meld. nr. 28 2008–2009
 Om samarbeidet i Organisasjonen for tryggleik og samarbeid i Europa (OSSE) i 2008 

4 Økonomisk og miljømessig samarbeid
 

Arbeidet med økonomiske og miljømessige spørs
mål er eit viktig felt i OSSE si breie tilnærming til 
konfliktførebyggjande arbeid. Ei hovudoppgåve er 
å identifisere og møte økonomiske og miljømes
sige utfordringar og trugsmål mot tryggleiken i 
OSSE-området. 

Arbeidet har vore konsentrert om område som 
godt styresett, sambandet mellom miljø og trygg
leik, medrekna regionalt samarbeid om grense
kryssande vassforvalting, migrasjon og transport
og energitryggleik. Madrid-erklæringa om miljø
og tryggleik legg vekt på at OSSE, som ein regio
nal tryggingsorganisasjon etter FN-pakta kapittel 
VIII, har ei utfyllande rolle innanfor mandatet sitt 
når det gjeld å møte utfordringa frå klimaendrin
gane. Den finske formannskapen har òg ønskt å 
setje dei tryggingsmessige følgjene av klimaend
ringar på OSSE-dagsordenen og har fått brei støtte 
frå mellom andre EU, men på grunn av russisk 
motstand har det hittil ikkje lukkast å oppnå kon
sensus om å mobilisere OSSE i arbeidet med desse 
spørsmåla. 

Organisasjonen samarbeider nært med andre 
relevante aktørar i dette arbeidet, mellom andre 
FNs økonomiske kommisjon for Europa 
(UNECE), FNs utviklingsprogram (UNDP), FNs 
miljøprogram (UNEP) og NATO, om gjennomfø
ringa av meir enn 50 prosjekt som fokuserer på til
høvet mellom miljø og tryggleik. Også Noreg yter 
tilskot her med støtte til ulike prosjekt. 

Regjeringa meiner at OSSE har ei viktig rolle 
når det gjeld tema og problemområde som utgjer 

tryggingsmessige utfordringar. Samstundes har 
organisasjonen avgrensa ressursar, og det er viktig 
at OSSE legg vekt på å konsentrere arbeidet om 
område der organisasjonen har faglege føremoner. 
Regjeringa meiner at samanhengane mellom miljø, 
klima og tryggleik framleis vil vere ei viktig opp
gåve for OSSE. 

Samarbeidet om maritime transportruter og 
innlandsvassvegar i OSSE-området, med vekt på 
auka tryggleik og betre vern av miljøet, var tema 
for OSSEs 16. økonomiske og miljømessige forum 
i 2008. På møtet i Helsingfors vedtok utanriksmi
nistrane å styrkje dialogen og samarbeidet om 
tryggingsmessige, økonomiske og miljømessige 
sider ved maritime transportruter og innlandsvass
vegar. Vidare utvikling av samarbeidet mellom 
OSSE og internasjonale organisasjonar som FNs 
sjøfartsorganisasjon (IMO) og UNECE vil vere eit 
viktig element i dette arbeidet, og deltakarlanda 
vert oppfordra til å slutte seg til relevante konven
sjonar under IMO og UNECE. 

I arbeidet med økonomiske og miljømessige 
spørsmål vil den greske OSSE-formannskapen i 
2009 prioritere migrasjon og følgjene for stabilitet 
og tryggleik i OSSE-området. Den økonomiske 
krisa må ventast å ramme somme av OSSE-landa 
hardt, særleg dei som er store eksportørar av 
arbeidskraft (Moldova, Armenia, Kirgisistan og 
Tadsjikistan). Situasjonen i desse landa og for 
desse vandrearbeidarane må ventast å verte verre 
i 2009. Regjeringa vil vidareføre støtta til OSSE sitt 
arbeid med migrasjonsspørsmål. 
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5 Politisk-militært samarbeid
 

Arbeidet innanfor det politisk-militære området 
har i 2008 vore prega av Georgia-konflikten, Russ-
lands suspensjon av CFE-avtala, og det russiske 
framlegget om ein ny tryggingsarkitektur for 
Europa. Trugsmåla i dag mot regional tryggleik 
stammar i første rekkje frå internasjonal terro
risme, organisert kriminalitet, interne maktkam
par og etniske eller religiøse konfliktar. Men kri
gen i Georgia viste at den tida ikkje er forbi då også 
land i Europa tyr til militær makt for å oppnå måla 
sine. Trongen for konvensjonell nedrusting og 
tryggleiks- og tillitsskapande tiltak i Europa vart 
ikkje redusert i fjor. 

OSSE står i fremste rekkje i utviklinga av eit 
fleirnasjonalt regelverk mot ulovleg handel med 
handvåpen. Arbeidet baserer seg på OSSE-handvå
pendokumentet frå 2000, og det er skipa ein samar
beidsmekanisme for å få til lik standard i alle delta
karlanda. OSSE samarbeider òg med andre regio
nale organisasjonar i dette arbeidet. Deltakarlanda 
i OSSE arbeider kontinuerleg med destruksjon av 
overskotsvåpen og overskotsammunisjon, og i 
perioden 2001–2007 vart det destruert 7,7 millio
nar handvåpen i OSSE-regionen. 

OSSE medverkar òg til sikring og destruksjon 
av lager av konvensjonell ammunisjon som til dels 
er dårleg sikra og utgjer eit tryggingstrugsmål 
både direkte og indirekte. Ammunisjonen er òg eit 
stort miljøproblem som hemmar lokal økonomisk 
utvikling. Det er difor viktig å raskt få denne 
ammunisjonen under kontroll og å destruere over
skotet. Ei rekkje deltakarland har bede OSSE om 
støtte til destruksjon av overskotslager. Noreg 
stødde i 2008 sikrings- og destruksjonsprogram
met i Tadsjikistan både økonomisk og med perso
nell, og har gjeve finansiell støtte til sikringspro
sjekt i Kviterussland. Vidare har Noreg stilt med 
teknisk sakkunnige i ei første kartlegging av tilsva
rande oppgåver i Ukraina. 

OSSE er likeins engasjert i destruksjon av gam-
malt, giftig rakettdrivstoff («mélange») som utgjer 
eit stort miljøproblem i fleire OSSE-land, mellom 
anna fordi lagringstankane har byrja å leke og 
sleppe ut gift i grunnvatnet. Noreg gjev økonomisk 
støtte til destruksjon av rakettdrivstoff i Ukraina. 
Regjeringa vil framleis stø OSSE sitt arbeid for å 

hindre spreiing av handvåpen og medverke til 
destruksjon av ammunisjon og rakettdrivstoff. 

5.1 Konvensjonell nedrustning 

OSSE har utvikla ei rekkje tillits- og tryggleiksska
pende tiltak, mellom anna gjensidig utveksling av 
informasjon om forsvarsplanlegging, stridskrefter, 
utrusting og aktivitetar. Ei viktig plattform for dette 
arbeidet er Wien-dokumentet av 1999. Informasjo
nen vert verifisert ved inspeksjonar og evalue
ringsvitjing. I samsvar med denne avtala vart det i 
2008 gjennomført i alt 109 inspeksjonar og 54 eva
lueringsvitjingar i OSSE-området. Av desse stod 
Russland for omkring ein tredel, 30 inspeksjonar 
og 28 evalueringsvitjingar. Noreg gjennomførde 
ein inspeksjon i Russland og ei evalueringsvitjing i 
Tadsjikistan og tok imot ein inspeksjon frå Russ-
land og ei evalueringsvitjing frå Kroatia. Det er 
venta at aktiviteten vert vidareførd på same nivå i 
2009. 

Avtala om opne luftrom tok til å gjelde i 2002. 
Føremålet med avtala er å skape større openskap 
gjennom gjensidig opning av landa sine luftrom for 
eit avtalt tal årlege overflygingar med fly som er 
utstyrde med bestemte sensorar. Det er 34 stats
partar i avtala, og ho dekkjer eit vidare geografisk 
område enn Wien-dokumentet av 1999 og CFE
avtala («frå Vancouver til Vladivostok»). Avtala om 
opne luftrom styrkjer sjansane til innsyn i og open
skap om tilhøve på bakken i land som er av inter
esse. Ho stør såleis opp om verifikasjonsarbeidet 
som er fastsett i andre avtalar, og tillits- og trygg
leiksskapende tiltak. Flygingane vert i stor grad 
gjennomførde i fellesskap av to eller fleire statspar
tar, og samarbeidet mellom alle medlemslanda er 
velutvikla og godt. I 2008 vart det gjennomført i alt 
106 flygingar etter avtala om opne luftrom. Noreg 
gjennomførde tre flygingar over Russland, og tok 
imot to russiske flygingar. Det er venta at aktivite
ten held fram på same nivå eller aukar noko i 2009. 

Den såkalla åtferdskodeksen for politisk-mili
tære tryggingsaspekt av 1994 omhandlar skyldna
der om mellom anna avståing frå militær maktbruk 
eller trugsmål om slik maktbruk, og samarbeid i 
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terrorismenedkjemping. Føremålet er mellom 
anna å medverke til demokratisering av væpna 
styrkar i heile OSSE-området. 

I tillegg overvaker og verifiserer OSSE 
destruksjon og avgrensingar av tyngre våpen for 
Bosnia-Hercegovina, Kroatia, Montenegro og Ser
bia. Gjennomføringa har gått rutinemessig i 2008 
òg og har medverka til ei normalisering mellom 
partane. Noreg stør dette regimet kvart år med 
inspektørar i samband med to av inspeksjonane i 
området. 

5.2 CFE-avtala 

CFE-avtala har sidan 1992 medverka til å fjerne 
over 64 000 tyngre våpen i Europa. Avtala avgren
sar offensiv militær kapasitet og medverkar til å 
hindre destabiliserande styrkekonsentrasjonar. 
Dette gjeld òg i nærområda til Noreg. 

På OSSE-toppmøtet i 1999 vart ei ny avtale ved
teken som var betre tilpassa dei endra tryggings
politiske realitetane i Europa. Den tilpassa avtala 
vil ta til å gjelde når alle 30 statspartane har ratifi
sert ho. Ratifikasjonsprosessen har aldri kome i 
gang på vestleg side fordi føresetnaden om tilbake
trekking av russisk personell og utstyr frå Georgia 
og Moldova (dei såkalla Istanbul-skyldnadene frå 
toppmøtet i 1999) ikkje er oppfylte. Russland «sus
penderte» frå og med 12. desember 2007 etterle
ving av dei operative skyldnadene sine etter CFE
avtala. Grunngjevinga er hovudsakleg manglande 
vestleg ratifikasjon av den tilpassa CFE-avtala, 
restriksjonar på utplassering av russiske styrkar i 
flankeområda i avtala, og NATO-utvidinga. Russ-
land meiner dessutan at CFE-avtala ikkje lenger er 
i tråd med dei tryggingspolitiske realitetane i 
Europa i dag. Det var ikkje rørsle i forhandlingane 
i løpet av 2008, trass i ei rekkje freistnader i den fel
les samrådsgruppa og andre fora. 

CFE-avtala er rettsleg bindande og har verka 
slik det var meininga. Komponentane i avtala, 
restriksjonar på konvensjonelle styrkar, openskap 
gjennom utveksling av informasjon om militær 
struktur og materiell samt verifikasjon ved inspek
sjon av militære avdelingar, kan ikkje erstattast 
med politiske bindande avtalar. Dersom CFE
avtala fell bort, forsvinn breidda i den openskapen, 
det innsynet og den gjensidige forståinga som er 
opparbeidd sidan 1992. Det dårlegare klimaet som 
følgjer av dette, kan òg få negativ innverknad på 
Wien-dokumentet av 1999 og avtala om opne luft
rom. 

Regjeringa ser det som svært viktig å halde ved 
lag CFE-avtala og å få Russland til å oppheve «sus

pensjonen» sin. Restriksjonane på russiske og 
andre land si utplassering av styrkar i flankeom
råda i avtala er ein viktig del av CFE-avtala og den 
tilpassa CFE-avtala. 

I 2008 vart det gjennomført i alt 91 CFE-inspek
sjonar. Russland avslo alle inspeksjonar med tilvi
sing til suspensjonen sin. Noreg gjennomførde ein 
inspeksjon i Ukraina og ein i Aserbajdsjan, men tok 
ikkje imot nokon. Aktiviteten vil venteleg halde 
fram på same nivå så lenge den russiske suspensjo
nen varer. 

5.3 Tryggingssektorreform 

OSSE gjer ein stor innsats når det gjeld tryggings
sektorreform og medverkar særleg til politireform 
og politiutdanning, auka demokratisk kontroll med 
tryggingsstyrkane og justissektorreform. OSSE 
sitt arbeid på politiområdet omfattar ekspertråd
gjeving, fagleg hjelp og utvikling av ansvarlege 
nasjonale polititenester som hjelper og vernar inn
byggjarane. OSSE-sendelaget er òg involvert i 
utviklinga av nasjonale lovverk i dei respektive 
vertslanda. 

Seksten av OSSE sine sendelag medverka i 
arbeidet på politiområdet i 2008. Dei største politi
programma er på Vest-Balkan, men det er etter 
kvart kome i gang program i Sentral-Asia, Sør-Kau
kasus og Aust-Europa òg. Arbeidet vert finansiert 
delvis gjennom frivillige midlar. Noreg har dei siste 
åra medverka til OSSE sitt arbeid med politirefor
mer i Serbia, Makedonia, Armenia, Georgia og Kir
gisistan. Regjeringa vil vidareføre støtta til OSSE 
sin innsats for tryggingssektorreform. 

5.4 Grensetryggleik 

På ministermøtet i 2005 vart deltakarlanda samde 
om eit OSSE-konsept for grensetryggleik og for
valting av grensekontroll. Føremålet med konsep
tet er å fremje samarbeidet mellom grense- og toll
styresmakter og leggje til rette for rørsle av men
neske, varer, tenester og investeringar over 
landegrensene innanfor lovlege rammer. Deltakar
landa samarbeider om reisedokument og visum, 
med lette av visumregime som eit langsiktig per
spektiv, og vil òg samarbeide om å motarbeide ter
rortrugsmål og å førebyggje og motarbeide organi
sert kriminalitet, medrekna handel med men
neske, narkotika og våpen og ulovleg migrasjon. I 
2006 vart det skipa eit nettverk av nasjonale kon
taktpunkt for grensespørsmål for å lette informa
sjonsutvekslinga mellom deltakarlanda. 
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I 2007 og 2008 har OSSE hatt eit særleg fokus 
på grensetryggleik i Sentral-Asia, og særleg når 
det gjeld grensa mot Afghanistan. Ønsket om å 
trappe opp OSSE sin innsats til støtte for tiltak for å 
sikre grensene mellom deltakarlanda i OSSE i Sen-
tral-Asia og Afghanistan er eit viktig element i ved
taket frå 2007 om OSSE sitt engasjement i Afgha
nistan. Vedtaket legg òg vekt på å trekkje afghan
ske motpartar sterkare med i verksemda til OSSE, 
mellom anna i arbeidet med grensetryggleik og 
grensekontroll. 

OSSE er i ferd med å setje i verk ei rekkje pro
sjekt for å styrkje grensetryggleiken og grensefor
valtinga i dei sentralasiatiske landa, mellom anna 
ved utarbeiding av nasjonale grensestrategiar, opp
læring i patruljeringsverksemd og tollkontroll, 
samt skiping av eit regionalt senter for grense
tryggleik og grenseforvalting i Dusjanbe og eit til
svarande senter for tollopplæring i Bisjkek. Aktivi
tetane vil òg kome afghanske tenestemenn til 
gode. 

Tryggleik og stabilitet i Afghanistan på lang 
sikt er av stor verdi for OSSE-området, og særleg 
Sentral-Asia, der dei nasjonale kapasitetane er sva
kast. Smugling av våpen, narkotika og menneske 
har ein destabiliserande verknad på landa i regio
nen og har òg ein negativ verknad på Noreg. Regje
ringa legg stor vekt på det arbeidet som OSSE gjer 
på områda grensetryggleik og grenseforvalting. 
Forutan støtte til eit grensetryggleiksprosjekt i 
Kviterussland har Noreg i 2008 ytt støtte til pro
sjekt i Tadsjikistan, Kirgisistan og Turkmenistan. 

5.5 Kamp mot organisert kriminalitet 

OSSE har dei siste par åra styrkt innsatsen mot 
organisert kriminalitet. Gjennom organisasjonen 
sin breie og heilskaplege tilnærming til tryggleik 
og nærvere i ei rekkje land kan OSSE hjelpe til 
med langsiktige preventive tiltak. Tilskotet frå 
organisasjonen ligg særleg i å yte støtte til spesiali
serte organisasjonar og deltakarlanda i arbeidet 

deira med å styrkje kampen mot denne forma for 
kriminalitet, mellom anna ved nettverksbygging, 
informasjonsutveksling og kapasitetsbygging. 

Noreg har stødd dette arbeidet aktivt og tok i 
2007 eit initiativ til eit tettare samarbeid mellom 
OSSE og FN-kontoret mot narkotika og kriminali
tet (UNODC) og gav i 2008 to millionar kroner til 
eit program for å medverke til at dei sentralasia
tiske deltakarlanda vert sett betre i stand til å 
kunne gjennomføre skyldnadene i FN-konvensjo
nen for nedkjemping av organisert kriminalitet 
(Palermo-konvensjonen). Dette arbeidet, som vert 
avslutta i 2009, har møtt stor interesse i regionen. 

5.6 Kamp mot internasjonal terrorisme 

FNs tryggingsrådsresolusjonar, protokollar og 
konvensjonar utgjer det juridiske og politiske ram
meverket for OSSE sitt arbeid mot terrorisme. 
OSSE si rolle er å medverke til å auke medvitet og 
kunnskapen om dei problema ein står overfor i inn
satsen mot internasjonal terrorisme i OSSE-regio
nen. Vidare medverkar organisasjonen til å skape 
politisk tilslutnad til nye initiativ og tener som platt
form for samarbeid mellom tekniske ekspertar frå 
deltakarlanda og spesialorganisasjonar. Føremålet 
er å stimulere til internasjonalt samarbeid og finne 
mottiltak mot terrorisme samt å forhindre dobbelt
arbeid gjennom samarbeid med andre regionale 
institusjonar. OSSE har dei siste par åra fokusert 
særleg på korleis offentlege og private aktørar kan 
samarbeide for å motarbeide terrorisme, og ein 
større konferanse med deltakarar frå private sel
skap og frå styresmaktene i deltakarlanda vart 
halde i Wien i 2008. Søkjeljoset har òg vorte sett på 
å kome fram til tiltak mot valdeleg ekstremisme og 
radikalisering som kan føre til terrorisme. På 
ministermøtet i Helsingfors i desember 2008 ved
tok utanriksministrane å vidareføre OSSE sitt 
arbeid mot terrorisme langs desse linene. Dette er 
eit arbeid regjeringa framleis vil stø opp om. 
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6 Partnarsamarbeid
 

Dei elleve partnarlanda til OSSE er Japan, Sør-
Korea, Thailand, Afghanistan, Mongolia, Algerie, 
Egypt, Israel, Jordan, Marokko og Tunis. Partnar
landa deltek i ulike OSSE-aktivitetar, mellom anna 
på møta i Det faste rådet i OSSE. 

I samarbeidet og dialogen med partnarlanda i 
Asia vart det i 2008 lagt vekt på vidare utdjuping av 
dialogen innanfor OSSE sine tre dimensjonar, kon
tinuitet og oppfølging av tidlegare tilrådingar, samt 
fremjing av og støtte til nye initiativ frå dei asiatiske 
partnarane si side. Arbeidet har vore konsentrert 
om antiterrorisme, grenseforvalting og grense
tryggleik, politisamarbeid og kampen mot men
neskehandel. Japan har vidareført arbeidet sitt for 
å setje menneskeleg tryggleik på OSSE-dagsorde
nen, eit arbeid som vi òg stør opp om frå norsk 
side. 

Vedtaket i Madrid var det første der OSSE ved
tok eit samarbeidsprogram med eit partnarland. 
Styrkt grensetryggleik mellom dei sentralasiatiske 
deltakarlanda og Afghanistan vil vere eit viktig til
skot til større stabilitet og tryggleik i OSSE-regio
nen. Dette har vore ei viktig oppgåve i 2008. 

Det er utarbeidd ein prosjektpakke som omfat
tar hjelp til afghansk grensepoliti og tollvesen, 
samt for eit mogeleg engasjement inne i Afghanis
tan. Det har hittil ikkje lukkast å oppnå semje om 
prosjektpakken som heilskap på grunn av ulike 
syn når det gjeld spørsmålet om eit OSSE-engasje
ment inne på afghansk territorium. I mellomtida 
har ein starta opp arbeidet med einskilde prosjekt 
innanfor pakken. Noreg stør OSSE sitt samarbeid 
med Afghanistan, og vi har i 2008 ytt ca. 5 millionar 

kroner til grenseovervakings- og tollopplærings
prosjekt i regionen. 

Den årlege konferansen med partnarlanda i 
Asia vart for første gong halde i Kabul i oktober 
2008. Hovudtemaa var tryggingsutfordringane i 
Afghanistan og dei tryggingsmessige følgjene for 
Sentral-Asia samt kva OSSE kan gjere for å stø opp 
om det internasjonale engasjementet i Afghanis
tan. Afghanske styresmakter ønskjer eit styrkt 
samarbeid med OSSE, mellom anna i samband 
med presidentvalet i 2009. 

Samarbeidet med Afghanistan vil framleis vere 
prioritert for OSSE. Noreg vil støtte eit styrkt 
OSSE-engasjement på områda grensetryggleik, 
politireform og valspørsmål. 

OSSE har eit partnarsamarbeid med somme 
middelhavsland. Deltakarlanda i OSSE har årlege 
møte med partnarlanda i middelhavsområdet. 
OSSE si tilnærming til regional tryggleik var 
hovudspørsmålet på det årlege middelhavssemina
ret, som i 2008 vart arrangert i Amman. Dialogen 
med middelhavspartnarlanda har dessverre så 
langt ikkje gjeve dei ønskte politiske resultata. 

Utanriksdepartementet 

t i l r å r :  

Tilråding frå Utanriksdepartementet av 17. 
april 2009 om samarbeidet i Organisasjonen for 
tryggleik og samarbeid i Europa (OSSE) i 2008 
vert send Stortinget. 
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Vedlegg 1 

Organisasjonskart: OSSEs organisasjon og institusjonar 

Toppmøte 
Periodiske møte mellom statsoverhovud 

eller regjeringssjefar 

Ministerrådsmøte 
Årleg møte med utanriksministrar 

(unnateke i år med toppmøte) 

Det faste rådet 
Regulært organ for politisk samråd og 

avgjerdstaking (møter kvar  veke i Wien) 

Forum for tryggingssamarbeid 
Regulært organ for rustingskontroll og 

tillits- og tryggleiksskapende tiltak (møter 
kvar veke i Wien) 

OSSEs parlamentarikarforsamling 
København 

Formannskapen 
Finland (2008) 

Troika 
Spania, Finland og Hellas 

Kontor for demokratiske 
institusjonar og menneskerettar 

Warszawa 

OSSEs representant 
for mediefridom 

Wien 

Generalsekretær 
Wien 

Høgkommissær for 
nasjonale minoritetar 

Haag 

Formannskapens personlege 
representantar 

OSSE-sekretariatet 
Wien 

Kontoret i Praha 

OSSE-relaterte organ 

Felles samrådsgruppe Den rådgjevande kommisjonen for avtala om opne 
luftrom 

Domstol for forsoning og skilsdom 

Fremjar gjennomføringa av CFE-avtala, møter 
jamleg i Wien 

Fremjar gjennomføringa av avtala om opne luftrom, 
møter jamleg i Wien 

Genève 

Ansvarsline 

Gjev støtte 

OSSEs sendelag og feltaktivitetar 

Albania Kviterussland 
Armenia Kasakhstan 

Prosjektsamordnar i 
Ukraina 

Aserbajdsjan Kirgisistan 
Bosnia-Herzegovina Kosovo 

Prosjektsamordnar i 
Usbekistan 

Kroatia Serbia 
Makedonia (FYROM) Tadsjikistan 

Formannskapets personlege 
representant for OSSEs Minsk
konferanse (Nagorno-Karabakh) Moldova Turkmenistan 
Georgia Montenegro 

Figur 1.1  Organisasjonskart: OSSEs organisasjon og institusjonar
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Vedlegg 2 

Vedtak nr. 1/08. Oppnemning av direktør for Kontoret for 
demokratiske institusjonar og menneskerettar 

Ministerrådet, 
som minner om vedtaket som Ministerrådet 

gjorde på sitt andre møte i Praha i 1992 om utvik
ling av Kontoret for demokratiske institusjonar og 
menneskerettar (ODIHR), 

som tek omsyn til at etter ministerrådsvedtak 
nr. 1/06 vil mandatperioden til den no fungerande 
direktøren for ODIHR, Christian Strohal, gå ut 30. 
juni 2008, 

som uttrykkjer si takksemd til avtroppande 
direktør for ODIHR, Christian Strohal, 

som tek omsyn til tilrådinga frå Det faste rådet, 
vedtek å nemne opp Janez Lenarčič til direktør 

for ODIHR for ein periode på tre år, med verknad 
frå 1. juli 2008. 

Tolkingserklæring i samsvar med punkt 
iv.1(a)6 i møteføresegnene til Organisasjonen 
for tryggleik og samarbeid i europa 
Frå delegasjonen frå Kviterussland: 

«I samband med vedtaket i OSSEs ministerråd 
om å nemne opp ambassadør Janez Lenarčič til stil
linga som direktør i OSSE-kontoret for demokra
tiske institusjonar og menneskerettar (ODIHR) 
har delegasjonen vår fullmakt til å kome med 
denne tolkingserklæringa. 

Vi har slutta oss til konsensus når det gjeld kan
didaturet til ambassadør Janez Lenarčič, og minner 
om at reforma av OSSEs ODIHR må halde fram for 
å gjere aktivitetane til ODIHR meir opne og gjere 
ODIHR meir ansvarleg overfor OSSEs kollektive 
organ. Vi forventar at den nye direktøren i konto
ret kjem med relevante framlegg og gjennomfører 
relevante tiltak, medrekna dei tiltaka som krevst 
for å få ei fullstendig gjennomføring av vedtak nr. 
19/06, som vart gjort på møtet i OSSEs minister
råd i Brussel, i den delen som gjaldt ODIHR. Vi 
stadfestar samstundes at vi vil samarbeide kon
struktivt med den nye direktøren i ODIHR. 

Vi meiner at det som må prioriterast høgast, er 
å løyse problema med å få orden på valobservasjo
nar og organiseringa av OSSEs arrangement om 
den menneskelege dimensjonen. Særleg må ein ta 
konkrete steg for å standardisere framgangsmå
tane for valobservasjon og gjere desse om til ein
sarta reglar som alle deltakarstatane er samde om, 
og dessutan må ein justere reglane for korleis 
OSSEs arrangement om den menneskelege 
dimensjonen skal haldast. 

I denne samanhengen minner vi om framlegga 
frå ei rekkje deltakarstatar i 2007 om å vedta 
«Grunnleggjande prinsipp for organiseringa av 
OSSE/ODIHR-observasjon av nasjonale val» og 
«Reglar om deltaking frå ikkje-statlege organisasjo
nar på OSSE-møte». 

Det er òg viktig å halde fram arbeidet med å 
gjere ODIHRs finansiering utanom budsjettet meir 
open. Vi tek det standpunktet at kontoret, i sam
svar med mandatet sitt, vert oppmoda til å hjelpe 
deltakarstatane med å oppfylle skyldnader innan
for OSSE når statane ber om det, og ikkje å prakke 
slik «hjelp» på dei. 

Vi understrekar at ODIHR er ein spesialinstitu
sjon i OSSE og difor er ansvarleg overfor alle delta
karstatane. Vi ser som utillateleg all ODIHR-aktivi
tet som vert utførd utan godkjenning frå dei kollek
tive organa i OSSE, eller som omgår vedtaka til 
OSSE. 

Vi vil strukturere det framtidige samarbeidet 
vårt med ODIHR og vil òg revidere haldninga vår 
innanfor ramma av diskusjonen om programaktivi
tetane og budsjettet til kontoret, avhengig av i kva 
grad leiinga i kontoret tek omsyn til dei ovan
nemnde tilnærmingsmåtane i aktivitetane sine. 

Vi ber om at denne erklæringa vert lagd ved 
vedtaket og vert teke inn som vedlegg til journalen 
for møtet i dag.» 
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Vedlegg 3 

Vedtak nr. 2/08. Gjenoppnemning av OSSEs generalsekretær 

Ministerrådet, 
som minner om vedtaket frå det tredje møtet i 

OSSEs ministerråd i Stockholm i 1992 om å skipe 
stillinga som generalsekretær og ministerrådsved
tak nr. 15/04 av 7. desember 2004 (MC.DEC/15/ 
04) om rolla til OSSEs generalsekretær, 

som minner om ministerrådsvedtak nr. 1/05 av 
10. juni 2005 (MC.DEC/1/05) om oppnemning av 
Marc Perrin de Brichambaut som generalsekretær 

i OSSE for ein periode på tre år, med verknad frå 
21. juni 2005, 

som tek omsyn til tilrådinga frå Det faste rådet, 
vedtek å gjenoppnemne Marc Perrin de Bric

hambaut som generalsekretær i OSSE for ein peri
ode på tre år, med verknad frå 1. juli 2008, som eit 
unntak frå tenesteperiodane som er nemnde i ved
taket frå det tredje møtet i OSSEs ministerråd i 
Stockholm i 1992. 
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Vedlegg 4 

Vedtak nr. 3/08. Tenesteperiodar for OSSEs generalsekretær 

Ministerrådet, 
som minner om vedtaket frå det tredje møtet i 

KSSEs ministerråd i Stockholm i 1992 om å skipe 
stillinga som generalsekretær og ministerrådsved
tak nr. 15/04 av 7. desember 2004 (MC.DEC/15/ 
04) om rolla til OSSEs generalsekretær, 

som tek omsyn til at Generalsekretæren har 
fått ei sterkare rolle og større ansvar når det gjeld 

å sørgje for kontinuitet og å leggje til rette for lang
tidsplanlegging av OSSE-aktivitetar, 

som tek sikte på å gjere OSSE endå meir effek
tiv og sikre ei einsarta gjennomføring av OSSE
reglane om tenesteperiodar, 

vedtek at OSSEs generalsekretær skal opp
nemnast for ein periode på tre år, som kan forlen
gjast med ein andre og endeleg periode på tre år. 
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Vedlegg 5 

Vedtak nr. 4/08. Styrking av det rettslege rammeverket for OSSE 

Ministerrådet, 
som er rettleidd av det felles målet vårt om å 

styrkje det rettslege rammeverket for OSSE, 
i samsvar med dei relevante vedtaka frå topp

møtet i Helsingfors i 1992, frå ministermøtet i 
Stockholm i 1992 og frå ministermøtet i Roma i 
1993, 

som viser til ministerrådsvedtak nr. 16/06 frå 
Brussel om OSSEs status som rettssubjekt og pri
vilegium og immunitet for OSSE og vedlegga til 
det, 

som rosar den uformelle arbeidsgruppa av 
ekspertar, som er pålagd ei oppgåve i dette minis
terrådsvedtaket, for det verdifulle arbeidet som 
gruppa har utført i 2007, og som merkar seg run
debordsdiskusjonen 22. oktober 2008 i Wien i regi 
av den finske formannskapen, 

som understrekar at det er viktig at OSSE får 
internasjonal rettsleg status, 

pålegg Formannskapet å føre, i samråd med 
deltakarstatane, ein dialog om styrking av det retts
lege rammeverket for OSSE og å rapportere til 
ministermøtet i Aten i 2009. 

Tolkingserklæring i samsvar med punkt 
iv.1(a)6 i møteføresegnene til Organisasjonen 
for tryggleik og samarbeid i europa 
Frå delegasjonen frå Armenia (også på vegner av 
Kviterussland, Kasakhstan, Kirgisistan, Usbe
kistan, Den russiske føderasjonen, Tadsjikistan): 

«Delegasjonane frå Republikken Armenia, 
Republikken Kviterussland, Republikken Kasakh
stan, Republikken Kirgisistan, Den russiske føde
rasjonen, Republikken Tadsjikistan og Republik-
ken Usbekistan slutta seg til konsensus i vedtaket 
om å styrkje det rettslege rammeverket for OSSE 
under føresetnad av at pålegget til OSSE-formann
skapet om å føre dialog om å styrkje det rettslege 
rammeverket for OSSE tydde at ein skulle byrje på 
arbeidet med utkastet til OSSE-pakt. 

Vi viser til utkastet til OSSE-pakt som vart utar
beidd og lagt fram 18. september 2007 av delega
sjonane frå Republikken Armenia, Republikken 
Kviterussland, Republikken Kasakhstan, Republik-
ken Kirgisistan, Den russiske føderasjonen, Repu
blikken Tadsjikistan og Republikken Usbekistan 
(PC.DEL/897/07), som kan nyttast som grunnlag 
for vidare arbeid. 

Vi meiner framleis at utkastet til OSSE-pakt og 
konvensjon om status som rettssubjekt, om retts
leg handleevne og om privilegium og immunitet 
for OSSE bør vedtakast samstundes.» 

Vi ber om at denne tolkingserklæringa vert 
lagd ved vedtaket og vert teke inn i journalen for 
møtet i OSSEs ministerråd. 
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Vedlegg 6 

Vedtak nr. 5/08. Styrking av strafferettslege reaksjonar på 
menneskehandel gjennom ei brei tilnærming 

Ministerrådet, 
som framhevar at det er svært uroleg over at 

menneskehandel framleis er utbreidd i OSSE
området, 

som tek omsyn til at menneskehandel er eit 
alvorleg og avskyeleg lovbrot som krenkjer men
neskeverdet og undergrev menneskerettane og 
grunnleggjande fridomar, og som organiserte kri
minelle nettverk lever av, 

som tek Europarådets konvensjon om tiltak 
mot menneskehandel til etterretning, 

som stadfestar alle OSSE sine skyldnader til å 
nedkjempe menneskehandel, med særleg vekt på 
OSSEs handlingsplan mot menneskehandel, med
rekna tillegget om å vareta barns særlege trong for 
vern og hjelp som offer for menneskehandel 
(OSSE-handlingsplanen) og trongen for gjennom
føring av desse, 

som tek opp att at spesialrepresentanten og 
samordnaren for nedkjemping av menneskehan
del (spesialrepresentanten) spelar ei viktig rolle 
når det gjeld å hjelpe deltakarstatane med å gjen
nomføre OSSE-skyldnadene når det gjeld ned
kjemping av menneskehandel, 

som tek opp att at det er uroleg over at, trass i 
langvarige tiltak på internasjonalt, regionalt og 
nasjonalt plan, er talet på offer for menneskehandel 
som har vorte identifiserte og hjelpte framleis lite, 
og få menneskehandlarar har vorte stilte for retten, 

som erkjenner at å gje offer for menneskehan
del tilstrekkeleg vern og hjelp og å identifisere 
fleire offer er føresetnader for ein høveleg straffe
rettsleg reaksjon, medrekna straffeforfølging av 
menneskehandlarar og deira medskuldige, på 
menneskehandel, 

som tek opp att at skyldnaden til å nedkjempe 
denne forma for kriminalitet like mykje gjeld opp
havs-, transitt- og mottakarland, 

som stadfestar at vi støttar tiltak som deltakar
statane i samarbeid med internasjonale og regio
nale organisasjonar, ikkje-statlege organisasjonar 
og andre relevante organ har gjort når det gjeld å 
vurdere ei omfattande, samordna og integrert til
nærming til nedkjemping av menneskehandel, 

som omfattar mellom anna tiltak for å førebyggje 
menneskehandel og for å verne og hjelpe offer, 
med full respekt for menneskerettane deira, og for 
å straffeforfølgje menneskehandlarar, samt til ned
kjemping av aktivitetane til grenseoverskridande 
kriminelle organisasjonar og andre som tener på 
menneskehandelen, 

som merkar seg OSSE-konferansen om vel
lukka straffeforfølging av menneskehandel: utfor
dringar og god praksis, som vart halden i Helsing
fors 10. og 11. september 2008, 

som er fast bestemt på å fremje effektive straf
ferettslege reaksjonar på menneskehandel, 
1.	 oppmodar dei deltakarstatane som enno ikkje 

har gjort det, til å sikre at alle former for men
neskehandel, slik dette omgrepet er definert i 
OSSE-handlingsplanen, er straffbare i den na
sjonale lovgjevinga, og at gjerningsmennene 
bak menneskehandel ikkje går straffrie, 

2.	 oppmodar deltakarstatane til å sikre at opplæ
ringa i nedkjemping av menneskehandel er 
med i pensum for rettshandhevingspersonell, 
og at det vert gjeve spesialopplæring i nedkjem
ping av menneskehandel for aktuelle teneste
menn i dei nasjonale påtalemaktene og domsto
lane. Kvar deltakarstat skal ta omsyn til politikk 
og følgjer med omsyn til menneskehandel når 
militært og sivilt personell vert sendt utanlands, 

3.	 ber innstendig deltakarstatane om å sikre at 
rettshandhevingsorgan og eventuelt domsto
lane samarbeider med kvarandre og med andre 
organ, medrekna sosialtenestene, og, der det 
høver, med relevante organisasjonar i sivilsam
funnet for å lette identifiseringa av offer for 
menneskehandel, 

4.	 oppmodar deltakarstatane der det høver, og 
der det finst heimel for det i lovene deira, til å 
sikre at organisasjonar i sivilsamfunnet som 
arbeider med å verne rettane til offer for men
neskehandel, kan gje hjelp og støtte til offer 
også i straffesaker, og, i denne samanhengen, å 
vurdere å opprette samarbeid mellom retts
handhevingsorgan og organisasjonar i sivil
samfunnet, 
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5.	 oppmodar deltakarstatane til å sikre, når styres
maktene har rimeleg grunn til å tru at ein per
son er offer for menneskehandel, at vedko
mande ikkje vert utvist før identifiseringspro
sessen er tilstrekkeleg fullført, og vedkomande 
har fått høveleg hjelp, medrekna, dersom det 
krevst etter nasjonal lovgjeving, ein høveleg 
rekonvalesens- og refleksjonsperiode då ved
kommande ikkje skal utvisast, 

6.	 oppmodar deltakarstatane til å sikre at offer for 
menneskehandel har tilgang utan ugrunna opp
hald til ein trygg stad å bu, psykologisk og 
medisinsk hjelp og rådgjeving om deira juri
diske rettar og tilgjengelege tenester, 

7.	 oppmodar dei deltakarstatane som enno ikkje 
har gjort det, til å sørgje for særlege verne- og 
hjelpetiltak for barn som er offer for menneske
handel, gjennom heile straffesaka, i samsvar 
med prinsippa om kva som er best for barnet, 
ikkje-diskriminering, deltaking og at barnet 
kan verte høyrd, 

8.	 ber innstendig dei deltakarstatane som enno 
ikkje har gjort det, om å sikre at etterforsking 
av eller straffeforfølging i samband med men
neskehandel ikkje er avhengig av at eit offer 
har meldt saka eller sett fram klage, 

9.	 oppmodar deltakarstatane til å halde fram 
arbeidet med å sikre at offer for menneskehan
del vert handsama på ein måte som gjer at alle 
får fullt utbyte av menneskerettane utan å verte 

utsett for trugsmål eller trakassering, og å 
erkjenne at offer treng tilstrekkeleg tid til å 
kome seg etter traume, 

10. oppmodar deltakarstatane til å gjere tiltak i 
samsvar med deira respektive lover slik at offer 
for menneskehandel kan verte tilkjende ei rett
ferdig og høveleg skadebot for skade som dei 
har lidd, og kan krevje skadebot i straffesaker 
og/eller sivilsaker, 

11. manar nasjonale rettshandhevings- og straffe
forfølgingsorgan til å samarbeide meir med 
relevante internasjonale organ, mellom andre 
Interpol og Europol, og med rettshandhevings
organa i andre deltakarstatar, til dømes ved 
bruk av kontaktpersonar eller felles etterfor
skingslag, der dette vil gjere strafferettslege 
reaksjonar meir effektive, 

12. ber innstendig deltakarstatane om å intensi
vere tiltak for å sprenge menneskehandelsnett
verk, mellom anna ved økonomisk etterfor
sking, etterforsking av kvitvasking av pengar i 
samband med menneskehandel og frysing eller 
inndraging av midlane til menneskehandlarar, 

13. pålegg spesialrepresentanten, innanfor ramma 
av dei føreliggjande ressursane og som ein del 
av den regelmessige rapporteringa til Det faste 
rådet, å tilrå, i samarbeid med deltakarstatane, 
måtar å gjere strafferettslege reaksjonar på 
menneskehandel endå betre på. 
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Vedlegg 7 

Vedtak nr. 6/08. Styrking av OSSE-innsatsen for å gjennomføre 
handlingsplanen for å betre situasjonen for roma og sinti i 

OSSE-området 

Ministerrådet, 
som stadfestar OSSE sine skyldnader til roma

og sintifolket, særleg skyldnadene i handlingspla
nen for å betre situasjonen for roma og sinti i 
OSSE-området frå 2003, 

som erkjenner at handlingsplanen er eit viktig 
rammeverk for deltakarstatane når det gjeld å 
fremje og verne menneskerettane til roma- og sin
tifolket, 

oppmodar deltakarstatane til å auke innsatsen 
for å sikre at roma- og sintifolket kan delta fullt ut i 
samfunnet, og til å gjere tiltak for å få slutt på dis
krimineringa av dei, 

som minner om at rasisme og diskriminering 
framleis går ut over roma- og sintifolket i heile 
OSSE-området, og at deltakarstatane har forplikta 
seg til å styrkje politikken sin og dei praktiske til-
taka som dei gjennomfører for å motarbeide desse 
fenomena, 

som minner om at kulturen og språket til roma
folket er ein viktig del av kulturarven i mange land 
og eit integrert element i identiteten til roma- og 
sintifolket, 

som merkar seg ODIHRs statusrapport 2008 
(statusrapporten) om gjennomføringa av hand
lingsplanen for å betre situasjonen for roma og 
sinti i OSSE-området som ein måte å støtte ei effek
tiv gjennomføring av OSSE sine skyldnader til 
roma- og sintifolket på, 

som tek opp att tilskotet frå ODIHRs kontakt
punkt for roma- og sintispørsmål i prosessen med 
regelmessig gjennomgang og vurdering av gjen
nomføringa av handlingsplanen, 

som minner om at dei relevante OSSE-institu
sjonane og -strukturane er viktige for å støtte gjen
nomføringa av handlingsplanen, og som òg under
strekar at effektiv samordning og samarbeid innan 
OSSE er viktig, 

som merkar seg tilleggsmøtet om den mennes
kelege dimensjonen den 10. og 11. juli 2008, som 
drøfta ein berekraftig politikk for integrering av 
roma- og sintifolket, 

som er fast bestemt på styrkje OSSE-innsatsen 
for å gjennomføre handlingsplanen for å betre situ
asjonen for roma og sinti i OSSE-området, 
1.	 ber innstendig deltakarstatane om å sørgje for 

lik tilgang til utdanning og å fremje tidleg ut
danning for roma- og sintibarn, som eit middel 
til å førebyggje sosial utstøyting og marginali
sering og for å skape ei langsiktig betring i situ
asjonen for roma- og sintifolket. Understrekar i 
denne samanhengen at utdanningspolitikken 
bør ta sikte på å integrere roma og sinti i utdan
ningssystemet, 

2.	 oppmodar ODIHR til, innanfor ramma av dei 
føreliggjande ressursane, å hjelpe deltakarsta
tane, når dei ber om det, med å fremje tilgangen 
for roma- og sintibarn til tidleg utdanning. Ber i 
denne samanhengen innstendig deltakarsta
tane om å gjennomføre medvitsaukande tiltak 
når det høver, også retta mot roma- og sintisam
funn, om føremonene med tidleg utdanning, 

3.	 oppmodar deltakarstatane til i samarbeid med 
roma- og sintifolket å trappe opp innsatsen for å 
auke medvitet blant roma- og sintifolket om kor 
viktig det er å gå på skulen og å halde fram med 
det, 

4.	 oppmodar deltakarstatane til å vurdere roma
og sintispørsmål når dei gjennomgår lovgjeving 
og politikk som vedkjem roma- og sintifolket, 
særleg på dei områda som er prioriterte i hand
lingsplanen for å betre situasjonen for roma- og 
sinti i OSSE-området frå 2003, 

5.	 oppmodar dei rette nasjonale styresmaktene 
med ansvar for situasjonen for roma og sinti, til 
dømes styresmakter med ansvar for minorite
tar, tilgang til helsetenester, utdanning, butil
høve, antidiskrimineringsarbeid, politi og 
media, til å styrkje innsatsen for å sikre at 
OSSE-skyldnadene i nasjonal lovgjeving om lik
skap og ikkje-diskriminering vert oppfylde. I 
denne samanhengen bør ein sjå særleg på situ
asjonen for romakvinner og -jenter, 



 

 
 

   

 

31 2008–2009	 St.meld. nr. 28 
Om samarbeidet i Organisasjonen for tryggleik og samarbeid i Europa (OSSE) i 2008 

6.	 oppmodar deltakarstatane som enno ikkje har 
gjort det, til å setje i verk institusjonelle ramme
verk for roma og relevante statlege organ på 
høvelege plan for å lette gjennomføringa av 
politikk og program som tek sikte på å betre 
situasjonen for roma- og sintifolket, 

7.	 oppmodar deltakarstatane til å styrkje innsat
sen for å aktivt engasjere roma- og sintisam
funn i utforminga av politikken for roma- og sin
tifolket og til å fremje effektiv deltaking frå 
roma- og sintifolket i det offentlege og politiske 
livet, 

8.	 oppmodar til vidare samordning og samarbeid, 
innanfor ramma av dei føreliggjande ressur

sane, innanfor OSSE og med relevante interna
sjonale aktørar, til dømes Europarådet og Den 
europeiske unionen der det høver, 

9.	 oppmodar til sterkare innsats for å auke medvi
tet om OSSE sine skyldnader til roma- og sinti
folket og understrekar i denne samanhengen 
verdien av at ODIHRs direktør rapporterer om 
dette som ein del av den regelmessige rappor
teringa til Det faste rådet om status for gjen
nomføringa av handlingsplanen, som fastsett i 
kapittel X artikkel 133 og 134 i sjølve handlings
planen. 
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Vedlegg 8 

Vedtak nr. 7/08. Ytterlegare styrking av rettsstatlege prinsipp i 
OSSE-området 

Ministerrådet, 
som stadfestar deltakarstatane i OSSE sine 

skyldnader til rettsstatlege prinsipp og til prinsippa 
som ligg til grunn for samkvemmet mellom delta
karstatane som er nedfelde i Sluttakta av 1975 frå 
Helsingfors samt til oppfylling i god tru av skyldna
der etter folkeretten og tek opp att at deltakarsta
tane i OSSE er fast bestemt på å fremje streng 
respekt for desse prinsippa, 

som minner om OSSE-dokumenta som vart 
vedtekne i Wien 1989, København 1990, Moskva 
1991, Budapest 1994 og Istanbul 1999 og minister
rådsvedtak nr. 12/05 frå Ljubljana om varetaking 
av menneskerettane og rettstryggleiken i straffe
rettssystemet, 

som òg minner om verdserklæringa om men
neskerettane, og som merkar seg Den internasjo
nale konvensjonen om sivile og politiske rettar, 

som òg minner om andre relevante FN-doku
ment som stadfestar mellom anna trongen for uni
versell etterleving og gjennomføring av rettsstat
lege prinsipp på både nasjonalt og internasjonalt 
plan og skyldnaden til ein internasjonal orden 
grunna på rettsstatlege prinsipp og folkeretten, 

som understrekar verdien vi tillegg menneske
rettane, rettsstatlege prinsipp og demokrati, som 
heng saman og gjensidig styrkjer kvarandre, 

som òg understrekar verdien av rettsstatlege 
prinsipp som eit tverrdimensjonalt aspekt for å 
sikre respekten for menneskerettane og demo
krati, tryggleik og stabilitet, godt styresett, gjensi
dige økonomiske relasjonar og handelsrelasjonar, 
investeringstryggleik og eit tenleg føretaksklima 
samt den rolla dei spelar i kampen mot korrupsjon, 
organisert kriminalitet og alle slags ulovleg han
del, til dømes narkotikahandel, våpenhandel og 
menneskehandel, og tener såleis som eit grunnlag 
for politisk, økonomisk, sosial og miljømessig 
utvikling i deltakarstatane, 

som òg understrekar verdien av rettsstatlege 
prinsipp i gjennomføringa av OSSE sine vedtak og 
dokument i den politiskmilitære sfæren, 

som tek omsyn til aktivitetane i samband med 
rettsstatlege prinsipp til relevante operative struk

turar i OSSE, særleg Sekretariatet, ODIHR og 
OSSEs feltoperasjonar, for å hjelpe deltakarstatane 
med å styrkje evna til å gjennomføre rettsstatlege 
prinsipp, og som òg tek omsyn til den rolla som 
parlamentarikarforsamlinga i OSSE spelar når det 
gjeld å fremje respekt for rettsstatlege prinsipp i 
OSSE-området, 

som tek omsyn til relevante OSSE-arrange
ment om rettsstatlege prinsipp, særleg OSSE-semi
naret om den menneskelege dimensjonen i 2008 
om konstitusjonell rettferd, og relevante tilleggs
møte om den menneskelege dimensjonen, 

som tek omsyn til deltakarstatane sine pågå
ande og påemna bilaterale aktivitetar om rettsstat
lege prinsipp, 

som understrekar verdien av å gje OSSE retts
subjektstatus, rettsleg handleevne, privilegium og 
immunitet og såleis styrkje det rettslege ramme
verket for OSSE, 
1.	 oppmodar deltakarstatane i OSSE til å oppfylle 

skyldnadene sine etter folkeretten og å etterle
ve OSSE-skyldnadene sine om rettsstatlege 
prinsipp på både internasjonalt og nasjonalt 
plan, også i alle aspekt med omsyn til lovgje
ving, administrasjon og domstolane, 

2.	 oppmodar deltakarstatane til å yte tilskot, der 
det høver, til OSSE-prosjekt og -program som 
støttar opp om rettsstatlege prinsipp, 

3.	 oppmodar dei relevante operative strukturane i 
OSSE til, i samsvar med mandata deira og inn
anfor ramma av dei føreliggjande ressursane og 
i samarbeid med relevante internasjonale orga
nisasjonar, å finne fram til og utnytte ytterle
gare synergiar for å betre kunne hjelpe delta
karstatane, når deltakarstatane ber om det, 
med å styrkje rettsstatlege prinsipp, 

4.	 oppmodar deltakarstatane, med hjelp, der det 
høver, frå dei relevante operative strukturane i 
OSSE i samsvar med mandata deira og innanfor 
ramma av dei føreliggjande ressursane, til å 
halde fram med og styrkje innsatsen for å dele 
informasjon og best mogleg praksis og til å 
styrkje rettsstatlege prinsipp, mellom anna på 
desse områda: 
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–	 sjølvstende for domstolane, effektivt retts
stell, rett til ein rettferdig rettargang, til-
gang til domstolane, ansvarlege statlege in
stitusjonar og tenestemenn, respekt for 
rettsstatlege prinsipp i offentleg administra
sjon, rett til rettshjelp og respekt for men
neskerettane til innsette, 

–	 oppfylling av skyldnader etter folkeretten 
som eit nøkkelelement i styrkinga av retts
statlege prinsipp i OSSE-området, 

–	 etterleving av prinsippet om fredeleg løy
sing av tvistar, 

–	 respekt for rettsstatlege prinsipp og men
neskerettane i kampen mot terrorisme i 
samsvar med skyldnadene etter folkeretten 
og OSSE-skyldnader, 

–	 førebygging av tortur og anna grufull, 
umenneskeleg og nedsetjande handsaming 
eller straff, mellom anna ved samarbeid 
med aktuelle mellomstatlege organ, 

–	 effektiv lovgjeving og eit administrativt og 
rettsleg rammeverk for å lette økonomisk 
verksemd, handel og investeringar i og mel
lom deltakarstatar, 

–	 respekt for rettsstatlege prinsipp med om
syn til vern av naturmiljøet i OSSE-området, 

–	 medvitsgjering i spørsmål i tilknyting til 
rettsstatlege prinsipp i domstolar, retts
handhevingsorgan, politi og fengselsstell 
og i opplæring for juristar, 

–	 utdanning i rettsstatlege prinsipp samt 
samspels- og utvekslingshøve for juristar, 
akademikarar og jusstudentar frå ulike del
takarstatar i OSSE-området, 

–	 rolla til forfatningsdomstolar eller tilsvaran
de institusjonar i deltakarstatane som eit 
middel til å sikre at rettsstatlege prinsipp, 
demokrati og menneskerettar vert varetek
ne i alle statlege institusjonar, 

–	 fastsetjing av effektive rettsmiddel, der det 
høver, og tilgang til slike, 

–	 varetaking av standardar og praksis med 
omsyn til rettsstatlege prinsipp i straffe
rettssystemet, 

–	 kamp mot korrupsjon, 
5.	 pålegg dei relevante operative strukturane i 

OSSE, i nært samråd og samarbeid med delta
karstatane og innanfor ramma av dei førelig
gjande ressursane, å arrangere eit seminar om 
rettsstatlege prinsipp i 2009, som kan tene som 
ei plattform for å utveksle best mogleg praksis 
mellom deltakarstatane i spørsmål i tilknyting 
til rettsstatlege prinsipp. 

Tolkingserklæring i samsvar med punkt iv.1(a)6 i 
møteføresegnene til Organisasjonen for tryggleik og 
samarbeid i europa 
Frå delegasjonen frå Georgia: 

«Sjølv om vi har slutta oss til konsensus i minis
terrådsvedtaket om ytterlegare styrking av retts
statlege prinsipp i OSSE-området, beklagar Geor
gia at det på ministermøtet i Helsingfors ikkje har 
vore mogleg å oppnå semje blant deltakarstatane 
om gjennomføring av rettsstatlege prinsipp på dei 
territoria i OSSE-området som har uløyste konflik
tar, der fråveret av legitimt styresett, demokrati, 
respekt for menneskerettane og mangel på open
skap på både nasjonalt og internasjonalt plan har 
ført til fullstendig lovløyse på desse territoria i 
somme tilfelle, som i sin tur har ført til alvorlege og 
skadelege livstilhøve for borgarane som bur i 
OSSE-medlemsstatane der. Ei forsvarleg spegling 
av dette spørsmålet i ministerrådsvedtaket kunne 
ha vore avgjerande for å sikre universell etterle
ving og gjennomføring av rettsstatlege prinsipp og 
oppfylling av skyldnaden til ein internasjonal orden 
grunna på rettsstatlege prinsipp og folkeretten, 
stadfesta av relevante OSSE- og FN-dokument. 

Vi ber om at denne fråsegna vert lagd ved ved
taket og vert teke inn i journalen for møtet i dag.» 
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Vedlegg 9 

Vedtak nr. 8/08. Bidrag frå OSSE til gjennomføringsfasen av 
initiativet Allianse mellom sivilisasjonar 

Ministerrådet, 
som erkjenner trongen for å fremje gjensidig 

forståing og samarbeidstilhøve mellom nasjonar på 
tvers av kulturar og sivilisasjonar, 

som har sett seg føre å motarbeide radikalise
ring og valdeleg ekstremisme som fører til terro
risme, 

som understrekar OSSEs rolle som ei regional 
ordning etter kapittel VIII i FN-pakta, 

som framhevar at OSSE framleis er interessert 
i initiativet Allianse mellom sivilisasjonar («Alli
ance of Civilizations»), som vart skipa i regi av Dei 
sameinte nasjonane, i tråd med ministerrådsved
taka frå Ljubljana, Brussel og Madrid, 

som tek opp att skyldnadene våre til å ned
kjempe intoleranse og diskriminering og til å 
fremje gjensidig respekt og forståing, 

som minner om det første bidraget frå OSSE til 
initiativet Alliansen mellom sivilisasjonar, som vart 
gjeve til FNs generalsekretær i 2006, 

som tek omsyn til gjennomføringsplanen som 
vart utarbeidd av FNs høgrepresentant for initiati
vet Alliansen mellom sivilisasjonar, 

vedtek, innanfor ramma av dei føreliggjande 
ressursane, 
1.	 å gje OSSEs generalsekretær fullmakt til å føl

gje utviklinga i Alliansen mellom sivilisasjonar 
og til å vurdere samarbeid om Allianse mellom 
sivilisasjonar-prosjekt på område av felles inter
esse og som er gjensidig fordelaktige, og som 
fremjar gjennomføring av OSSE sine skyldna
der, og pålegg han å rapportere til deltakarsta
tane, 

2.	 tilrår at OSSEs generalsekretær, i samråd med 
Formannskapet, deltek på det komande andre 
forummøtet i Alliansen mellom sivilisasjonar, 
som skal haldast 2. og 3. april 2009 i Istanbul, og 
melde frå til deltakarstatane om utfallet av 
møtet. 
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Vedlegg 10 

Vedtak nr. 9/08. Oppfølging av det 16. møtet i Forum for 
økonomiske og miljømessige spørsmål om samarbeid om 

maritime transportruter og innlandsvassvegar 

Ministerrådet, 
som tek omsyn til strategidokumentet for den 

økonomiske og miljømessige dimensjonen, som 
vart vedteke av Ministerrådet i Maastricht i 2003, 

som tek utgangspunkt i resultatet av det 16. 
møtet i OSSEs forum for økonomiske og miljømes
sige spørsmål «Samarbeid om maritime transport
ruter og innlandsvassvegar i OSSE-området: auka 
tryggleik og betre vern av miljøet», særleg tilrådin
gane frå Wien i januar 2008 og frå Praha i mai 2008 
og tilrådingane frå dei to førebuande konferan
sane, som vart haldne i Helsingfors i september 
2007 og i Asjkhabad i mars 2008, 

som er klar over verdien av ei høvelig oppføl
ging av møta til Forumet for økonomiske og miljø
messige spørsmål, og som merkar seg tilrådingane 
frå oppfølgingskonferansen til Formannskapet, 
som vart halde i Odessa i juni 2008, 

som erkjenner verdien av samarbeid om mari
time transportruter og innlandsvassvegar for styr
king av regionalt økonomi- og miljøsamarbeid, 
tryggleik og stabilitet i OSSE-området, 

som legg vekt på at samarbeidet om maritime 
transportruter og innlandsvassvegar er best tent 
med ei integrert tilnærming som tek omsyn til 
tryggleiksmessige, økonomiske og miljømessige 
aspekt, 

som erkjenner dei særlege utfordringane som 
kystlause utviklingsland har, og som understrekar 
at samarbeid om maritime transportruter og inn
landsvassvegar kan lette tilgangen til hav og ham
ner, 

som erkjenner dei veksande utfordringane 
knytte til miljø og tryggleiksmessige sider ved 
samarbeid om maritime transportruter og inn
landsvassvegar og trongen for å trappe opp den 
regionale, subregionale og interregionale innsat
sen, særleg når det gjeld å møte utfordringane og 
høva i samband med 
–	 havureining, særleg oljeureining og trongen for 

å utvikle ei effektiv evne til å reagere på oljesøl, 

–	 motarbeiding av overføring av invasive artar via 
ballastvatn, 

–	 transport av farleg gods, 
–	 naudssituasjonar og trongen for felles naudtil

tak, 
–	 integrert forvalting av vassdrag, 
–	 utvikling av effektive og sikre korridorar for 

transport med ulike transportsystem, 
–	 dei fleirfasetterte aspekta ved maritim trygg

leik, medrekna tryggleik for forsyningskjeda, 

som er overtydd om at meir samarbeid om grense
kryssande vassvegar kan fremje dialog og tene 
som endå eit tillitsskapande tiltak, og som merkar 
seg arbeidet som er utført av OSSE og Miljø- og 
tryggleiksinitiativet (ENVSEC) på dette området, 

som erkjenner at samarbeid om vassvegar også 
kan bidra til forvaltinga av vassressursane, 

som erkjenner verdien av å halde fram samar
beidet med relevante internasjonale organisasjo
nar, særleg Den internasjonale sjøfartsorganisasjo
nen (IMO) og FNs økonomiske kommisjon for 
Europa (UNECE), og med relevante regionale 
organisasjonar, i nært samråd med deltakarsta
tane, 

som erkjenner at samarbeid på alle plan, både 
mellom statar og mellom alle relevante interessen
tar, medrekna næringslivet, sivilsamfunnet og aka
demia, er viktig for å kunne ta tilstrekkeleg tak i 
utfordringar i samarbeidet om maritime transport
ruter og innlandsvassvegar, 

som tek omsyn til at OSSE, innanfor si breie til
nærming til tryggleik og samarbeid, kan støtte og 
utfylle eksisterande initiativ innanfor samarbeid 
om maritime transportruter og innlandsvassvegar, 
der det høver, og innanfor ramma av OSSEs kapa
sitet og ressursar, 

vedtek 
1.	 å be deltakarstatane innstendig om å styrkje di

alogen og samarbeidet om dei tryggingsmessi
ge, miljømessige og økonomiske aspekta ved 
maritime transportruter og innlandsvassvegar, 
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2.	 å oppmode deltakarstatane til å vurdere å verte 
partar i relevante internasjonale rettslege ver
kemiddel som er utarbeidde av IMO og 
UNECE, særleg Den internasjonale konvensjo
nen om kontroll og handtering av ballastvatn og 
sediment frå skip, Den internasjonale konven
sjonen om hindring av ureining frå skip og ved
legga til denne, Den internasjonale konvensjo
nen om regulering av skadelege botnstoffsys
tem på skip og Konvensjonen om vern og bruk 
av grenseoverskridande vassdrag og interna
sjonale innsjøar, og vedtek å støtte full gjen
nomføring av deltakarstatane sine skyldnader 
etter desse verkemidla, 

3.	 å påleggje dei operative strukturane i OSSE, 
innanfor ramma av mandata deira og dei føre
liggjande ressursane, å støtte deltakarstatane, 
når deltakarstatane ber om det, i gjennomfø
ringa av relevante skyldnader, og samtidig ta 
omsyn til den rolla som relevante internasjo
nale organisasjonar spelar, 

4.	 å be deltakarstatane innstendig om å freiste å 
styrkje og vidareutvikle subregionalt, regionalt 
og interregionalt samarbeid, der det høver, for 
å møte utfordringane som er nemnde ovanfor, 

5.	 å oppmode deltakarstatane til å utvikle effektive 
og sikre korridorar for transport med ulike 
transportsystem, medrekna effektive og sikre 
grenseovergangsstader for å lette tilgangen til 
havet for kystlause land, og samtidig ta omsyn 
til dei relevante føresegnene i OSSE-konseptet 

for grensetryggleik og forvalting av grensekon
troll og dei relevante OSSE-skyldnadene som 
gjeld transport, 

6.	 å oppmode deltakarstatane til å tilnærme seg 
spørsmålet om samarbeid om vassvegar 
synergi med forvaltinga av vassressursane, 

7.	 å oppmode deltakarstatane til å nytte og dele 
best mogleg praksis og teknologiske løysingar 
som er relevante når det gjeld å møte trygg
leiksmessige, miljømessige og økonomiske 
utfordringar i samarbeidet om maritime trans
portruter og innlandsvassvegar, 

8.	 å be deltakarstatane innstendig om å fremje 
godt styresett og openskap og å be dei ta med 
alle interessentar, medrekna næringslivet, sivil
samfunnet og akademia, i debatten om samar
beid om maritime transportruter og innlands
vassvegar der det høver, og å fremje offentleg
private partnarskapar, 

9.	 å påleggje Sekretariatet å halde fram, innanfor 
ramma av dei føreliggjande ressursane, med 
forsøkssamråda med IMO for å definere 
omfang og reglar for samarbeid og å rapportere 
til Det faste rådet innan midten av 2009 slik at 
det kan gjere høvelege vedtak, 

10. å oppmode OSSEs feltrepresentasjonar, innan
for mandata deira og innanfor ramma av dei 
føreliggjande ressursane, til å fremje medvits
auking og til å leggje til rette for opplæring og 
kapasitetsbygging i nært samarbeid med verts
landa. 
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Vedlegg 11 

Vedtak nr. 10/08. Ytterlegare fremjing av OSSE-tiltak i kampen 
mot terrorisme 

Ministerrådet, 
som på nytt legg vekt på at deltakarstatane i 

OSSE er fast bestemde på å nedkjempe alle former 
for og utslag av terrorisme, som eit brotsverk som 
ikkje kan rettferdiggjerast, kva som enn er motiva
sjonen for eller opphavet til han, og å føre denne 
kampen med respekt for rettsstatlege prinsipp og i 
samsvar med skyldnadene sine etter folkeretten, 
særleg internasjonale menneskerettar, internasjo
nalt vern for flyktningar og internasjonal humani
tærrett, 

som stadfestar OSSEs gjeldande skyldnader til 
å motarbeide terrorisme og stadfestar at antiter
rorverksemd framleis skal vere ei prioritert opp
gåve i OSSE, 

som stadfestar at deltakarstatane i OSSE støttar 
FNs globale antiterrorstrategi, 

som ønskjer velkomen G8-leiarane si fråsegn 
mot terrorisme, som vart vedteken 9. juli 2008 på 
Hokkaido Toyako-toppmøtet, 

som tek opp att trongen for å ta tak i tilhøve som 
kan fremje og halde ved lag terrorisme, særleg ved 
å fullt ut respektere demokrati og rettsstatlege 
prinsipp, ved å tillate alle borgarane å delta fullt ut 
i det politiske livet, ved å førebyggje diskrimine
ring og oppmuntre til interkulturell og interreligiøs 
dialog i samfunna deira, ved å engasjere sivilsam
funnet i å finne fellespolitiske løysingar på konflik
tar, ved å fremje menneskerettane og toleranse og 
ved å nedkjempe fattigdom, 

som minner om mellom anna erklæringa frå 
ministermøtet i Sofia om førebygging og nedkjem
ping av terrorisme (2004), erklæringa frå minister
møtet i Brussel om oppslutning om og fremjing av 
internasjonale føresegner mot terrorisme 
(MC.DOC/5/06) og erklæringa frå ministermøtet 
i Madrid om støtte til FNs globale antiterrorstra
tegi (MC.DOC/3/07), 

som minner om ministerrådsvedtak nr. 5/07 frå 
Madrid om offentleg-private partnarskapar mot 
terrorisme og ministerrådsvedtak nr. 6/07 frå 
Madrid om sikring av kritisk energiinfrastruktur 
mot terrorangrep, 

som merkar seg OSSEs oppfølgingskonferanse 
om ein offentleg-privat partnarskap kalla Partnar
skap mellom offentlege styresmakter, sivilsam
funn og næringsliv i kampen mot terrorisme, som 
vart halde i Wien 15. og 16. september 2008, og 
som medverka til å kartleggje moglege område for 
ytterlegare samarbeid på området offentleg-private 
partnarskapar i kampen mot terrorisme, 

som merkar seg møtet om hindring av valdeleg 
ekstremisme and radikalisering som fører til terro
risme, som vart halde 24. oktober 2008 i Wien, og 
som viste at det trengst betre forståing av feno
mena og for fleirdimensjonale reaksjonar, 

som merkar seg OSSEs ekspertmøte for å styr
kje det rettslege samarbeidet i straffesaker knytte 
til terrorhandlingar, som vart halde 1. og 2. april 
2008 i Ankara i Tyrkia, og som understreka tron
gen for å styrkje samarbeidet i denne samanhen
gen, 

som òg merkar seg OSSEs subregionale sen
tralasiatiske konferanse om ein offentleg-privat 
partnarskap, som vart halde 4. og 5. november 
2008 i Bisjkek i Republikken Kirgisistan, og som 
viste kor viktig det var å utvikle offentleg-private 
partnarskapar i kampen mot terrorisme på regio
nalt og subregionalt plan, 

som merkar seg gjennomgangen som vart 
gjord i FN-systemet av gjennomføringa av FNs glo
bale antiterrorstrategi, som gjev rettleiing til 
OSSEs antiterrorverksemd, og bidraget som han 
gjev til styrking av den globale antiterrorinnsatsen, 
1.	 oppmodar deltakarstatane og dei operative 

strukturane i OSSE til å halde fram med innsat
sen for å aktivt medverke til gjennomføringa av 
FNs globale antiterrorstrategi og andre FN- do
kument mot terrorisme, 

2.	 oppmodar deltakarstatane til å halde fram med 
å fremje offentleg-private partnarskapar med 
sivilsamfunnet, media og næringslivet i kam
pen mot terrorisme, mellom anna ved å dele 
erfaringar og utveksle relevant informasjon og 
nasjonale bestpraksisar både på OSSE-plan og 
på nasjonalt, subregionalt og regionalt plan, der 
det høver, 
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3.	 pålegg Generalsekretæren og dei relevante 
operative strukturane i OSSE å støtte arrange-
ring i 2009 av seminar, møte og simulasjonar på 
ekspertnivå, innanfor ramma av dei førelig
gjande ressursane, som kan spore til offentleg
private partnarskapsinitiativ, til dømes på 
område som samarbeid med sivilsamfunnet og 
media i kampen mot terrorisme, fremjing av 
interkulturell og interreligiøs dialog i kampen 
mot terrorisme, vern av ikkje-nukleær kritisk 
energiinfrastruktur mot terroråtak, og motar
beiding av finansiering av terrorisme og kvit
vasking av pengar, særleg med omsyn til gjen
nomføring av Spesialgruppa for finansielle til
tak (FATF) sine tilleggstilrådingar om 
terrorfinansiering, 

4.	 oppmodar deltakarstatane i OSSE til å nytte seg 
av dei operative strukturane i OSSE i kampen 
mot valdeleg ekstremisme og radikalisering 
som fører til terrorisme i landa sine. For dette 
føremålet vert deltakarstatane oppmoda til å 
halde fram med å utveksle tankar og nasjonale 
bestepraksisar i samband med strategiane og 
tiltaka sine for å motarbeide valdeleg ekstre
misme og radikalisering som fører til terro
risme, og å styrkje samarbeidet sitt med media, 
næringslivet og sivilsamfunnet, 

5.	 pålegg Generalsekretæren å utarbeide, i sam
råd med dei relevante operative strukturane i 
OSSE, ein rapport, innanfor ramma av dei føre
liggjande ressursane, om antiterrorverksemda 
si. Rapporten bør spegle gjeldande mandat og 
OSSE-skyldnader på antiterrorområdet og bør 
vurdere antiterrorverksemda til OSSE, samti
dig som han tek omsyn til evnene og ressur
sane til OSSE, og sendast til deltakarstatane 

innan 1. april 2009 til ytterlegare drøfting i rele
vante organ. Deretter, som det er fastsett i 
MC(10).DEC/3, vil deltakarstatane gjennomgå 
gjennomføringa av OSSE sine skyldnader i 
kampen mot terrorisme på den årlege tilsyns
konferansen om tryggingsspørsmål i 2009, 

6.	 oppmodar samarbeidspartnarane til å frivillig 
gjennomføre føresegnene i dette vedtaket og 
ber dei delta i aktivitetane som vert utførde inn
anfor ramma av dette vedtaket. 

Tolkingserklæring i samsvar med punkt 
iv.1(a)6 i møteføresegnene til Organisasjonen 
for tryggleik og samarbeid i Europa 
Frå delegasjonen frå Georgia: 

«Sjølv om vi har slutta oss til konsensus i minis
terrådsvedtaket om ytterlegare fremjing av OSSE
tiltak i kampen mot terrorisme, beklagar Georgia 
at det på ministermøtet i Helsingfors ikkje har vore 
mogleg å oppnå semje blant deltakarstatane om på 
høveleg måte å ta tak i spørsmålet om eksisterande 
uløyste konfliktar og territorium utan legitime sty
resett innanfor OSSE-området. Fråveret av retts
statlege prinsipp, demokrati og respekt for men
neskerettane, mangel på openskap på både nasjo
nalt og internasjonalt plan og stadig meir valdeleg 
ekstremisme og radikalisering på somme av desse 
territoria skaper gunstige tilhøve for spreiing av 
internasjonal terrorisme. Ei forsvarleg spegling av 
dette spørsmålet i ministerrådsvedtaket kunne 
difor ha vore svært avgjerande for å sikre full og 
effektiv gjennomføring av alle OSSE sine skyldna
der i kampen mot terrorisme. 

Vi ber om at denne fråsegna vert lagd ved ved
taket og vert teke inn i journalen for møtet i dag.» 
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Vedlegg 12 

Vedtak nr. 11/08. Handvåpen og lette våpen og lagra 
konvensjonell ammunisjon 

Ministerrådet, 
som erkjenner verdien av OSSE-tiltak for å ned

kjempe alle former for ulovleg handel med handvå
pen og lette våpen (SALW) og for å bidra til å min
ske og hindre ein stor og destabiliserande konsen
trasjon og ukontrollert spreiing av SALW, 

som òg erkjenner verdien av OSSE-tiltak som 
tek sikte på å møte den tryggingsrisikoen det er at 
det er lagra konvensjonell ammunisjon, spreng
stoff og tennmiddel i overskot og/eller som skal 
destruerast, i somme statar i OSSE-området, 

som merkar seg den aktive rolla som OSSE 
spelar i den internasjonal innsatsen som byggjer på 
FNs handlingsprogram for å førebyggje, ned
kjempe og avskaffe alle former for ulovleg handel 
med handvåpen og lette våpen, 

som stadfestar skyldnaden sin til full gjennom
føring av OSSE-dokumentet om SALW 
(FSC.DOC/1/00, 24. november 2000), OSSE
dokumentet om lagra konvensjonell ammunisjon 
(FSC.DOC/1/03, 19. november 2003), og skylde 
FSC-vedtak, 

som erkjenner verdien av betre forvalting og 
sikring av lager av handvåpen, lette våpen og kon
vensjonell ammunisjon, 

som òg stadfestar at det er frivillig hjelp som 
vert ytt av deltakarstatane i OSSE for å minske 
mengda av SALW, for å destruere overskotslager 
av konvensjonell ammunisjon og for å betre lager
forvaltinga og tryggingspraksisen til dei deltakar
statane som ber om hjelp til dette, 

som merkar seg at det er svært viktig at ulike 
organisasjonar og andre relevante aktørar samord
nar seg og samarbeider om korleis dei skal møte 
dei ovannemnde utfordringane på ein effektiv 
måte, og at dei ønskjer å styrkje tilskotet frå OSSEs 
til denne innsatsen innanfor ramma av dei førelig
gjande ressursane og/eller tilskot utanom budsjet
tet, 
1.	 ser med glede på, innanfor ramma av Forumet 

for tryggingssamarbeid, 
–	 initiativa som vart tekne i 2008 til å vurdere 

og ajourføre OSSEs normativeskyldnader 
om SALW, medrekna 

–	 vedtak nr. 4/08 om kontaktpunkta for hand
våpen og lette våpen og lagra konvensjonell 
ammunisjon, 

–	 vedtak nr. 5/08 om ajourføring av OSSE
prinsippa for kontroll med eksporten av ber
bare luftforsvarssystem, 

–	 vedtak nr. 6/08 om handbok for beste prak
sis med omsyn til konvensjonell ammuni
sjon, 

–	 vedtak nr. 11/08 om å innføre best mogleg 
praksis for å hindre destabiliserande overfø
ringar av handvåpen og lette våpen via luft
transport og om eit tilhøyrande spørjeskje
ma, og 

–	 vedtak nr. 12/08 om informasjonsutveks
ling med omsyn til utgåver av sluttbrukar
sertifikat og relevante verifiseringsprosedy
rar, 

–	 framdriftsrapportane om den vidare gjen
nomføringa av OSSE-dokumenta om lagra 
konvensjonell ammunisjon og om handvå
pen og lette våpen, som vart framlagde på 
det 16. møtet i Ministerrådet i samsvar med 
vedtak nr. 3/07 vedteke på det 15. møtet i 
Ministerrådet, 

–	 synergikonferansen for regionale organisa
sjonar om gjennomføring av FNs handlings-
program mot ulovlig handel med SALW, 
som var støtta av Det euroatlantiske part
narskapsrådet (EAPC) og OSSE og halde i 
Brussel frå 28. til 30. mai 2008, 

–	 møtet om implikasjonane av tekniske, for
valtningsmessige og finansielle spørsmål 
om eksisterande og planlagde OSSE-pro
sjekt om handvåpen og lette våpen og lager 
av konvensjonell ammunisjon, som vart hal
de i Wien 5. og 6. februar 2008, 

2. ber Forumet for tryggingssamarbeid 
– om å sørgje for at saker i samband med 

SALW og lagra konvensjonell ammunisjon 
vert ståande på dagsordenen i 2009, 

–	 om å arrangere eit OSSE-møte om SALW i 
2009 som skal gjennomgå OSSE-dokumen
tet om SALW (FSC.DOC/1/00, 24. novem



 

 

 

40 St.meld. nr. 28	 2008–2009 
Om samarbeidet i Organisasjonen for tryggleik og samarbeid i Europa (OSSE) i 2008 

ber 2000) og tilleggsvedtak for å sjå nærare 
på eventuelle ytterlegare tiltak, 

–	 ved formannen, om å leggje fram framdrifts
rapportar for det 7. møtet i Ministerrådet i 
2009 om framleis gjennomføring av OSSE
dokumentet om SALW og OSSE-dokumen
tet om lagra konvensjonell ammunisjon, 

–	 om å halde fram innsatsen for å støtte delta
karstatane i OSSE som søkjer hjelp til å de
struere lager av handvåpen, lette våpen og 
konvensjonell ammunisjon i overskot og/el
ler som skal destruerast, og å betre lagerfor
valtinga og tryggingspraksisen til dei delta
karstatane som ber om hjelp, ved effektiv 
samordning og samarbeid med andre aktø
rar der det høver, 

3.	 ber alle deltakarstatane i OSSE om å skipe eller 
eventuelt styrkje eit rettsleg rammeverk for lov
leg meklarverksemd innanfor sin nasjonale 
jurisdiksjon innan utgangen av 2010 i samsvar 

med FSC-vedtak nr. 8/04 om OSSE-prinsipp for 
å få kontroll med meklarverksemda knytt til 
handvåpen og lette våpen, 

4.	 oppmodar alle deltakarstatane i OSSE til å 
bringe nasjonale lover, forskrifter og forval
tingsmessig handsaming i tråd med Det inter
nasjonale verkemidlet til å setje statar i stand til 
å identifisere og spore ulovlege handvåpen på 
ein rettidig og påliteleg måte, særleg når det 
gjeld merking, journalføring og samarbeid i 
sporing, 

5.	 pålegg Generalsekretæren om å halde fram 
innsatsen for å styrkje samordning og samar
beid med andre internasjonale og regionale 
organisasjonar for å utvikle synergiar, auke 
effektiviteten og fremje ei heilskapleg tilnær
ming til gjennomføringa av FNs handlingspro
gram for å førebyggje, nedkjempe og avskaffe 
alle former for ulovleg handel med handvåpen 
og lette våpen. 
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Vedlegg 13 

Vedtak nr. 12/08. Tid og stad for det neste møtet i OSSEs 
ministerråd 

Ministerrådet 
vedtek at det 17. møtet i OSSEs ministerråd 

skal haldast i Aten 1. og 2. desember 2009. 
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Vedlegg 14 

Vedtak nr. 13/08. Spørsmål som gjeld Forum for 
tryggingssamarbeid 

Ministerrådet, 
som minner om vedtak V i Helsingfors-doku

mentet frå 1992, der det vart vedteke å skipe eit 
forum for tryggingssamarbeid i KSSE, og som 
stadfestar at deltakarstatane vil sørgje for at inn
satsen deira for å fremje våpenkontroll, avvæp
ning, tillits- og tryggleiksskapande tiltak, tryg
gingssamarbeid og konfliktførebygging innanfor 
ramma av forumet er konsekvent, samstemt og 
utfyllande, 

som minner om vedtak nr. 3 om å fremje OSSEs 
rolle som eit forum for politisk dialog, som vart 
vedteke på Ministerrådets 9. møte i Bucuresti i 
2001, og som mellom anna pålegg Forumet for 
tryggingssamarbeid (FSC) å vere nærare knytt til 
det samla arbeidet med aktuelle tryggingsspørs
mål som skjer innanfor OSSE, 

som ønskjer å byggje vidare på OSSEs strategi 
for å møte trugsmål mot tryggleiken og stabiliteten 
på 2000-talet, som vart vedteken i 2003 på Minister
rådets 11. møte, 

som er fast bestemt på å halde fram med å styr
kje gjennomføringa av eksisterande tillits- og 
tryggleiksskapende tiltak innanfor ramma av 
Wien-dokumentet frå 1999, samtidig som det tek 
omsyn til at trugsmåla mot tryggleiken og stabilite
ten i OSSE-området stadig endrar seg, 

som er fast bestemt på å halde fram med å styr
kje gjennomføringa av OSSEs åtferdskodeks for 
dei politiskmilitære sidene ved tryggleiken, 

som vidare ønskjer å vise at deltakarstatane i 
OSSE er bestemde på å oppfylle dei skyldnadene 
som følgjer av FNs tryggingsrådsresolusjon 1540 
(2004) og 1810 (2008), 

som merkar seg ministerrådsvedtak nr. 11/08, 
som vart vedteke i Helsingfors i 2008, om handvå
pen og lette våpen og lagra konvensjonell ammuni
sjon, 

1.	 ser med glede på, innanfor ramma av Forumet 
for tryggingssamarbeid, 
–	 framdriftsrapportane om arbeidet med å 

styrkje gjennomføringa av OSSEs åt
ferdskodeks for dei politiskmilitære sidene 
ved tryggleiken og om arbeidet med å få på 
plass avtaler om våpenkontroll og tillits- og 
tryggleiksskapande tiltak, i tråd med man
datet til Forumet for tryggingssamarbeid, 

–	 dei aktive drøftingane i tryggingsdialogen i 
2008, særleg dialogen mellom deltakarstata
ne som tok sikte på å møte den væpna kon
flikten i august 2008, og andre konfliktsitua
sjonar og tryggingsproblem i OSSE-områ
det, på ein rådgjevande og konstruktiv 
måte, 

–	 FSC-vedtak om å betre gjennomføringa av 
åtferdskodeksen og eksisterande tillits- og 
tryggleiksskapande tiltak, 

–	 framdrifta som er gjort i gjennomføringa av 
FNs tryggingsrådsresolusjon 1540 (2004), 
og i utarbeidinga av handbøker om beste 
praksis for å gjennomføre resolusjonen, 

2.	 oppmodar Forumet for tryggingssamarbeid til 
å intensivere tryggingsdialogen ytterlegare og 
halde fram arbeidet med spørsmål innanfor 
mandatet sitt på brei front, i tråd med OSSEs 
kooperative tryggingsomgrep og i samarbeid 
med andre internasjonale fora der det høver, 

3.	 ber Forumet for tryggingssamarbeid ved for
mannen leggje fram framdriftsrapportar om 
arbeidet sitt på Ministerrådets 17. møte i 2009. 
Desse rapportane bør innehalde tiltak for å styr
kje gjennomføringa av OSSEs åtferdskodeks 
for dei politiskmilitære sidene ved tryggleiken, 
tiltak på området våpenkontroll og tillits- og 
tryggleiksskapende tiltak, i tråd med mandatet 
til Forumet for tryggingssamarbeid, og eventu
elt på andre område. 
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Vedlegg 15 

Ministererklæring 

Vi ser med glede på den konstruktive og positive 
dynamikken i fredsprosessen for ei politisk løysing 
av konflikten i Nagorno-Karabakh, som kom i gang 
etter dei to møta mellom presidentane i Armenia 
og Aserbajdsjan i 2008, i St. Petersburg 6. juni og 
særleg i Moskva 2. november. 

Moskva-erklæringa, som vart underskriven av 
presidentane i Armenia, Aserbajdsjan og Russland, 
opna ein lovande fase i prosessen med å løyse kon
flikten. Vi oppmodar sterkt partane i deira ambi

sjon om å intensivere innsatsen i forhandlingspro
sessen, i samsvar med føresegnene i Moskva
erklæringa og i samordning med medformennene 
i OSSEs Minsk-gruppe, til å utdjupe ytterlegare dei 
grunnleggjande prinsippa som vart føreslegne i 
Madrid 29. november 2007, og deretter til å byrje å 
utarbeide eit utkast til ei omfattande fredsavtale. Vi 
set stor pris på intensjonen deira om å utarbeide til
litsskapande tiltak og å tryggje våpenkvila. 
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Vedlegg 16 

Ministererklæring i høve 60-årsdagen for verdserklæringa om 
menneskerettane 

Vi, medlemmene i Ministerrådet i OSSE, stadfes
tar vår sterke skyldnad til verdserklæringa om 
menneskerettane, som vart vedteken av general
forsamlinga i Dei sameinte nasjonane 10. desem
ber 1948. 

I høve 60-årsdagen for vedtakinga av verdser
klæringa forpliktar vi oss på ny til å handle i sam
svar med føremåla og prinsippa i FN-pakta og med 
verdserklæringa om menneskerettane. 

I pakt med Sluttakta frå Helsingfors understre
kar vi prinsippa som er nedfelde der om tilhøvet 
mellom deltakarstatane, særleg respekten for men
neskerettane og grunnleggjande fridomar. 

Vi understrekar at alle menneskerettane er uni
verselle. 

Vi er framleis forplikta til å respektere mennes
keverdet, slik det er nedfelt i verdserklæringa og 
relevante OSSE-dokument som vi har vedteke. 

Vi erklærer at rettane som er nedfelde i verd
serklæringa, framleis er relevante. 

Vi stadfestar at vi vil sikre full gjennomføring av 
OSSE sine skyldnader til den menneskelege 
dimensjonen. Alle OSSE sine skyldnader, utan 
unntak, gjeld likt for alle deltakarstatane. 

Vi stadfestar det ubrytelege sambandet mellom 
å sikre respekt for menneskerettane og å halde ved 
lag fred, rettferd, velferd og stabilitet, som er aner
kjent av OSSE-omgrepet felles og full tryggleik. 

Vi stadfestar, samtidig som vi tek omsyn til 
prinsippa som ligg til grunn for samkvemmet mel
lom deltakarstatane som er nedfelde i Sluttakta frå 
Helsingfors, at skyldnadene som vi har teke på oss 
på området OSSEs menneskelege dimensjon, har 
direkte og legitim interesse for alle deltakarstatane 
og ikkje berre høyrer inn under ein bestemd stats 
indre saker, slik dette er fastsett i Moskva-doku
mentet frå 1991. 

Vi verdset det verdifulle bidraget frå OSSE for 
å fremje og verne rettane som er nedfelde i verd
serklæringa. Vi verdset særleg arbeidet til Konto

ret for demokratiske institusjonar og menneskeret
tar (ODIHR) med å hjelpe deltakarstatane, i sam
svar med mandatet sitt, med å gjennomføre skyld
nader innanfor den menneskelege dimensjonen. 

I høve 10-årsdagen for kontoret til representan
ten for frie medium verdset vi arbeidet til denne 
institusjonen for å fremje sjølvstendige og pluralis
tiske medium, som er avgjerande for eit fritt og ope 
samfunn og ansvarlege system der styresmaktene 
er ansvarlege for handlingane sine. Vi oppmodar 
deltakarstatane og samarbeidspartnarane til å 
skape eit miljø der frie og sjølvstendige media kan 
bløme. 

I høve 15-årsdagen for Høgkommissæren for 
nasjonale minoritetar verdset vi den rolla som Høg
kommissæren spelar. 

Vi er framleis forplikta til å byggje, tryggje og 
styrkje demokratiet i landa våre. 

Vi er framleis forplikta til rettsstatlege prinsipp 
og retten til likt vern etter loven for alle, grunna på 
respekt for menneskerettane og effektive, tilgjen
gelege og rettferdige rettsskipnader. 

Vi understrekar at alle har rett til liv, fridom og 
personleg tryggleik, ingen skal haldast i slaveri, og 
ingen må torturerast, pinast eller straffast på 
umenneskeleg eller nedsetjande vis. 

Vi erkjenner at menneskerettane er mest 
respektert i demokratiske samfunn, der vedtak 
vert tekne med størst mogleg openskap og brei 
deltaking. Vi støttar eit pluralistisk sivilsamfunn og 
oppmodar til partnarskap mellom ulike interessen
tar for å fremje og verne menneskerettane. 

Vi tek opp att at alle har rett til tankefridom, 
samvitsfridom, religions- eller trusfridom og mei
nings- og ytringsfridom og rett til fritt å vere med 
på møte og i organisasjonar med fredelege formål. 
Desse rettane og fridomane skal ikkje vere 
avgrensa av anna enn det lova slår fast, og som er i 
samsvar med skyldnadene våre etter folkeretten 
og med dei internasjonale skyldnadene våre. 
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Vedlegg 17 

Ministererklæring om 60-årsdagen for konvensjonen om 
hindring av og straff for brotsverket folkemord 

Vi, medlemmene i Ministerrådet i OSSE, markerer 
60-årsdagen for Konvensjonen om hindring av og 
straff for brotsverket folkemord, som vart vedte
ken av generalforsamlinga i FN 9. desember 1948 
(heretter kalla konvensjonen). 

Vi erkjenner at verdserklæringa om menneske
rettane erkjende at det naturlege menneskeverdet 
og like og umissande rettar for alle menneske på 
jorda var grunnlaget for fridom, rettferd og fred i 
verda, og vi tek òg opp att relevante skyldnader 
som er nedfelde i Sluttakta frå Helsingfors. 

Vi stadfestar verdien av konvensjonen som eit 
viktig internasjonalt verkemiddel for å hindre og 
gje straff for brotsverket folkemord. 

Vi oppmodar dei deltakarstatane som enno 
ikkje har gjort det, til å vurdere å verte partar i kon

vensjonen så snart som mogleg og verte ein del av 
dette globale rammeverket for å hindre og gje 
straff for brotsverket folkemord. Vi oppmodar 
vidare partane til å utvide og intensivere aktivite
tane sine som tek sikte på full gjennomføring av 
skyldnadene deira etter konvensjonen. 

Vi merkar oss at då FN vedtok konvensjonen, 
erkjende FN at brotsverket folkemord var ei mot
bydeleg svepe som hadde påført menneskja store 
tap, og var overtydd om at det kravdest internasjo
nalt samarbeid for å lette snøgg hindring av og 
straff for brotsverket folkemord. 

Vi erkjenner at folkemord er eitt av dei alvorle
gaste brotsverka i folkeretten som er fordømde av 
det internasjonal samfunnet som heilskap, og kan 
aldri rettferdiggjerast. 
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Noregs innlegg ved politisk direktør Vegard Ellefsen på det 
16. møte i OSSEs ministerråd, Helsingfors, 4.-5. desember 2008 

Herr formann, 
Vi vil gjerne takke utanriksminister Stubb for 

det framifrå arbeidet han har gjort som formann 
saman med dei svært dyktige medarbeidarane sine 
her i Helsingfors og i Wien, og for å arrangere 
dette framifrå møtet. Under den finske formann
skapen har OSSE vore ein svært synleg og effektiv 
aktør. Under den dramatiske utviklinga i Kaukasus 
i haust viste OSSE enno ein gong at organisasjonen 
kan spele ei vital og svært operativ rolle i interna
sjonal krisehandtering saman med Europarådet 
under svensk formannskap og Den europeiske uni
onen under fransk formannskap. Vi er takksame 
for den særs gode innsatsen som Formannskapet 
har gjort gjennom heile året. 

Det som hende i Georgia i august, var eit tilba
kesteg for alle som trur på dialog og søkjer frede
lege løysingar på tvistar. Konflikten har hatt alvor
lege etterverknader for tilhøvet mellom fleire del
takarstatar. 

Genève-samtalane vil vonleg føre til ei fredeleg 
løysing som respekterer Georgias suverenitet og 
territoriale integritet. Fram til ei endeleg og frede
leg løysing vert funne, oppmodar vi alle partar til å 
etterleve fullt ut skyldnadene sine i samsvar med 
våpenkvileavtalen. Eit framleis OSSE-nærvere i 
Georgia med tilgang til heile landet er meir naud
synt enn nokon gong. 

Krigen i Georgia viser tydeleg faren med å la 
konfliktar vere uløyste. Vi må fordoble innsatsen 
vår i denne samanhengen. Vi treng politisk vilje, vi 
treng leiarar som kan leie folka sine til å samle 
støtte for kompromissa som trengst. Vi har sett 
nokre positive teikn i det siste. Vi ønskjer å sjå 
fleire. 

Det kviler på oss alle å medverke til å minske 
den menneskelege lidinga som denne krigen fører 
med seg. Alt bør gjerast for å bringe rask og effek
tiv hjelp til dei mange flyktningane. Dette vert pri
oritert høgt av Noreg. Vi såg difor med glede på og 
støtta gjevarkonferansen for Georgia, som Europa
kommisjonen og Verdsbanken arrangerte saman 
tidlegare i haust. Vi appellerer til partane som er 
direkte involverte, om å samarbeide nært med 

nasjonale og internasjonale hjelpeorganisasjonar 
og å sikre tilgang og akseptable arbeidstilhøve for 
hjelpearbeidarane. 

Etter arrangement som desse er det viktig å 
gjere opp status og å sjå framover. Og nyleg har vi 
faktisk sett ein framveksande diskusjon om tron
gen for ein styrkt høgnivådialog om europeiske 
tryggingsspørsmål. Noreg meiner at det kan vere 
ein trong for å diskutere tryggingsspørsmål. Men 
vi bør forsikre oss om at vi ikkje definerer tryg
gingsutfordringane våre for smalt. Vi står overfor 
ei lang rekkje utfordringar, frå fiendskap mellom 
land til spenningar mellom grupper av menneske; 
det kan vere på grunn av etnisitet, religion eller 
knappe ressursar eller ha andre årsaker. Somme av 
desse konfliktane kan verte forverra av klimaend
ringane eller den globale økonomiske nedgangen 
og kan særleg påverke sårbare grupper i samfun
net vårt. Det er difor viktig å forsikre oss om at vi 
er godt budde på utfordringane som ligg framfor 
oss. 

Konfliktane i Nagorno-Karabakh og Trans
nistria kan nett no vere noko mindre akutte enn 
situasjonen i Georgia. Vi ser med glede på teikn til 
auka direktekontakt mellom partane, til dømes 
møtet mellom presidentane i Armenia og Aserbajd
sjan no nyleg, og vonar å sjå framdrift i samkvem
met mellom Chisinau og Tiraspol. Framleis aktivt 
engasjement frå OSSE si side er enno avgjerande i 
arbeidet med å finne ei fredeleg løysing på desse 
konfliktane. 

Vi har eit sett av prinsipp som vi alle har vorte 
samde om, og som må etterlevast. Vi har eit solid 
rammeverk for diskusjon om og engasjement i fel
les tryggingstrugsmål. Og OSSE er eineståande 
posisjonert til å gjere dette fordi organisasjonen 
har så mange deltakarstatar og så breitt tryggings
omgrep. 

Historia har lært oss at berre ei brei tilnærming 
kan gje reell tryggleik, og det er ei lekse vi ikkje må 
gløyme. OSSE er grunnlagd på standardar og ver
diar som vi alle deler og må sikre. Demokrati, retts
statlege prinsipp, respekt for menneskerettane, 
økonomisk og sosial utvikling og miljøvennlig 
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praksis utgjer alle ein del av det felles tryggings
omgrepet vårt. Her gjer OSSE-institusjonane, mel
lom andre ODIHR, Høgkommissæren for nasjo
nale minoritetar og representanten for frie 
medium, eit framifrå arbeid med å yte hjelp til del
takarstatane. 

Feltoperasjonane er framleis OSSEs viktigaste 
aktivum. Verdien av arbeidet dei gjer for å støtte 
deltakarstatane, er enorm. Dette er tilfelle for alle 
feltoperasjonane, men vi vil særleg understreke 
trongen for å halde fram med arbeidet vårt i 
Kosovo. Eit solid lokalt nærvere trengst i ein situa
sjon som ikkje er tilstrekkeleg avklard enno. 

Når vi ser på tryggingsutfordringane innanfor 
og i nærleiken av OSSE-området, merkar Afghanis
tan seg ut som eit partnarland der det trengst hjelp, 
og der det er i vår eiga interesse at OSSE tek på seg 
ei større rolle. Noreg meiner at vi bør svare positivt 
på den klare oppmodinga om hjelp frå dei afghan
ske styresmaktene. Kabul-konferansen i november 
var ein suksess. Tida har kome for OSSE til å yte 
hjelp på viktige område, til dømes politireform, 
grensetryggleik og valførebuing og valobserva
sjon. 

Herr formann, 
Tidlegare denne veka underskreiv 93 statar, og 

mange av dei er representerte rundt dette bordet, 

konvensjonen om klasevåpen i Oslo. Avtalen for
byr ein heil kategori av våpen, og signatarane i kon
vensjonen forpliktar seg til å oppmode andre statar 
til å følgje opp. Vi kan forsikre kvar og ein om at vi 
ønskjer fleire signaturar på denne konvensjonen i 
dei komande dagane og vekene. 

Herr formann, 
Vi har ved mange høve sagt at vi verdset CFE

avtaleregimet med alle tilhøyrande element svært 
høgt. Vi vil halde fram med å oppfylle skyldnadene 
våre etter avtalen og ber innstendig Den russiske 
føderasjonen om å samarbeide med oss og andre 
partar om å finne ei løysing på stillstanden som rår 
no. 

I både gode og vanskelege tider har vi greidd å 
bevare OSSE som ein open kanal for kommunika
sjon og dialog. Dette viser verdien av organisasjo
nen. 

Til slutt vil vi gjerne forsikre den greske utan
riksministeren, Dora Bakoyannis, om at ho har 
Noregs fulle støtte når ho no tek på seg stillinga 
som formann i OSSE for 2009. Vi ser fram til å 
arbeide med henne og medarbeidarane hennar om 
å bevare og utvikle OSSE som ein reiskap for dia
log og samarbeid mellom deltakarstatane. 

Takk, herr formann. 
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